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1. La información contenida en las planillas adjuntas, relativa a lf>s dere-
chos aduaneros y otros gravámenes y restricciones que se aplican a las impor-
taciones en Chile, así como el cálculo de los niveles promedios de incidencia 
de tales derechos que figura en el cuadro de resumen general, se refieren a 
una muestra compuesta por las partidas o rubros estadísticos cuya importación 
en el promedio de los años 1957 y 1958 excedió en valor a 500 CCO pesos oro 
(equivalentes a 103 000 dólares ̂ ). La muestra así obtenida se compone de 
333 rubros, que representan el 93.2 por ciento del valor total de la imi-c 
tación en el bienio mencionado, 
2. Tanto de la muestra como de la importación total se han excluido las 
importaciones efectuadas por las zonas libres de Arica y Punta Arenas (inclu-
yendo en esta última las provincias de Aysén y Chiloé), ya que esas importa-
ciones se efectúan bajo un régimen especial de exención de impuestos y 
otras restricciones. 

Debe observarse que la estadística chilena no registra, por lo menos 
en los años aquí considerados, las importaciones de excedentes agropecuarios 
norteamericanos. 
3. Los derechos aduaneros, otros gravámenes y restricciones a las importa-
ciones indicados en las planillas adjuntas para los rubros incluidos en la 
muestra son los que estaban en vigor al 15 de marzo de 1960. No se han 
tomado en cuenta las liberaciones o reducciones de derechos acordadas ocasio-
nalmente y con carácter temporal a la importación de algunos productos. 
4. El Arancel Aduanero de Chile establece derechos específicos en pesos oro 
de 6 peniques.^ En virtud de leyes especiales, además, la importación de la 
mayoría de los productos tributa un impuesto ad valorem del 3, 30 o 62 por 
ciento sobre su valor nacionalizado, como se explica a continuación en el 
párrafo 5. 

Además de los derechos generales, se indican en las planillas los dere-
chos negociados por Chile dentro del GATT o en virtud de algunos tratados bi-
laterales - con el Brasil, Cuba y el Ecuador, por ejemplo cuya aplicación 
se extiende a las importaciones provenientes de los países a los que Chile 
concede el tratamiento de nación más favorecida. En cuanto a los derechos 
convenidos con la Argentina y el Perú, también se indican, pero por ser pre-
ferenciales no se han tomado en cuenta para el cálculo de los niveles prome-
dios de incidencia.^/ 
1/ La estadística chilena registra los valores de importación en pesos oro de. 

6 peniques, unidad en la que se expresan también los derechos específicos 
de importación, A 35 dólares estadounidenses la onza trey de oro, el 
dólar equivale a 4-85461 pesos oro de 6 peniques, y un peso oro a 0.20c 
dólares. 

2/ En el derecho específico indicado en las planillas adjuntas se incluye 
para las mercaderías respectivas el 10 por ciento de recargo aplicable a 
determinados vehículos, sus repuestos y accesorios, según la ley 4851 de 
1930 (Ley de Caminos). 

/Los derechos 
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Los derechos específicos en pesos oro se convierten a moneda corriente 
conforme a la cotización de ésta con respecto al dólar. Constituyen m a ex-
cepción los derechos convenidos con la Argentina, que se convierten a moneda 
corriente a razón de 2 pesos corrientes por cada peso oro, pues tal era la 
relación existente en 1933, cuando se concertó el tratado chileno-argentino. 
5. El impuesto ad valorem establecido por leyes especiales y a que se alu-? 
dio antes es el 3 por ciento para los artículos de primera necesidad, el 30 

por ciento para los de uso o consumo habitual y del 62 por ciento para los 
suntuarios, (En este último caso, al 30 por ciento mencionado en segundo téiai 
no se agrega un impuesto suntuario del 32 por ciento.) Dicho impuesto se 
cobra sobre el valor"nacionalizado" de la mercancía, o sea sobre su valor CIP 
más todos los gravámenes que cobra la Aduana ya sea en concepto de derechos o 
tasas (derecho específico, impuesto de embarque y desembarque de 2 pesos oro 
por cada quintal métrico de peso bruto, gastos de movilización, almacenaje, 
etc.). 

En la columna lQ de los cuadros adjuntos se indica el impuesto ad valorem 
sobre el valor nacionalizado (3,30 o 62 por ciento) y a continuación, separado 
por una barra, el equivalente estilado y aproximado de ese impuesto sobre el 
valor CIF de la mercadería. Así, 30/34 significa que la mercadería está suje-
ta a un impuesto del 30 por ciento sobre su valor nacionalizado, y que ese 
impuesto representa aproximadamente el 34 por ciento sobre su valor CIF» 

Esta equivalencia se ha determinado considerando que el valor nacionali-r 
zado del producto importado es igual a su valor CIF (representado por el 
valor unitario de la columna 8) más el derecho específico. Se ha prescindida, 
pues, de los demás componentes del valor nacionalizado (impuesto de embarque 
y desembarque,etc.), cuya incidencia es normalmente pequeña. En la práctica 
dicha equivalencia se calculó en cada caso multiplicando el gravamen sobre el 
valor nacionalizado por la equivalencia ad valorem del derecho específico 
(columna 11) más 100, y dividiendo el total entre 100. Así, si el equivalente 
ad valorem del derecho específico es del 13 por ciento, el equivalente 
sobre el valor CIF del impuesto del 30 por ciento sobre el valor nacionalizado 
será de 

30 (13 * 100) - 30 x 113 = % 
100 100 

Para determinar el gravamen total ad valorem a que está sujeta la 
importación de cada producto (columna 12) se toma en cuenta el gravamen estima-
do sobre el valor CIF. 
6. Según fuentes oficiales, el impuesto del 3 ó del 30 por ciento sobre el 
valor nacionalizado de las importaciones no constituiría propiamente un dor -
cho aduanero, por existir impuestos internos equivalentes que se aplican a le. 
productos nacionales similares. No puede decirse lo mismo del impuesto suntua-
rio del 32 por ciento sobre las importaciones, tal como lo establece la ley 
7145, que únicamente afecta a los productos importados. Las mercaderías consi-
deradas suntuarias pagan, en consecuencia, sobre valor nacionalizado, el 30 

/por ciento 
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por ciento del impuesto aplicable a los productos que no son de primera 
necesidad, más el 32 por ciento del impuesto suntuario, es decir, el 62 

3/ 
por ciento mencionado antes. Por lo tantp, los impuestos o derechos adua-
neros sólo serían el derecho específico y el impuesto suntuario del 32 por 
ciento. 

Teniendo esto en cuenta, el cálculo de los niveles promedios de inciden-
cia de los gravámenes a las importaciones se ha efectuado incluyendo y ex-
cluyendo los impuestos del 3'y del 30 por ciento. En la columna 13= de lo? 
cuadros adjuntos figura la recaudación aduanera estimada con inclusión de 
tales impuestos y en la columna 14 la recaudación estimada excluyéndolos, es 
decir, la recaudación correspondiente sólo a los derechos específicos y al 
impuesto suntuario del 32 por ciento (o del 20 por ciento si se trata de un' 
producto negociado dentro del GATT) cuando corresponde. 
7. Todas las importaciones están también gravadas por un derecho consular 
del 2 1/2 por ciento sobre su valor FOB, que desde el 1® de enero de 1961 se 
cobrará directamente por las aduanas. Este impuesto ha sido considerado como 
un gravamen de efectos equivalentes a un derecho de importación, y como tal 
se le ha incluido en los niveles promedios de incidencia que figuran en el 
cuadro-resumen. La incidencia calculada para ese derecho se aproxima al 
2.2 por ciento sobre el valor CIF, suponiendo que este valor es por término 
medio un 15 por ciento superior al FOB. 
8. Otros gravámenes generales sobre las importaciones de efectos equivalen 
tes a un derecho aduanero son el impuesto del 3 por ciento sobre el monto de 
los fletes marítimos, en favor de la marina mercante, y el impuesto de embar-
que y desembarque de 2 pesos oro por quintal métrico o fracción. Por su 
escasa incidencia no se han tomado en cuenta tales gravámenes salvo para 
unos pocos productos - carbón, petróleo y derivados,etc. - en que la inciden-
cia del impuesto de embarque y desembarque resulta significativa. En estos 
casos se hizo la indicación pertinente en la columna 15 de las planillas 
adjuntas. 
9. ^abe asimismo mencionar el impuesto llamado "prestación" que se aplica 
a la importación de mantequilla, para equilibrar el precio de la importada 
con el de la nacional y cuyo producto se destina al plan de fomento lechero. 
Este impuesto o prestación varía según el lugar de internación. Para la 
mantequilla internada por la Zona Central es de 600 pesos chilenos por kilo-
gramo desde el 16 de noviembre al 15 de abril del año siguiente y de 400 
pesos por kilogramo durante el resto del año. En cambio, para la internada 
por la Zona Norte y Magallanes es de 310 pesos cualquiera que sea la époci de 
la importación. Hay además un impuesto adicional de 0.20 pesos oro por 
litro sobre la bencina a granel y de 0.30 pesos oro sobre 3 a envasada, y un 
impuesto especial - en forma de impuesto interno - que es del 200 por ciento 
sobre el valor FOB de los automóviles, station wagons y vehículos similares^ 
2/ para los productos incluidos en sus negociaciones dentro del GATT, Chile 

consolidó el impuesto suntuario al nivel del 20 por ciento. Así, dichos 
productos quedan sujetos a un gravamen total ad valorem del 50 por ciento 
cuando provienen de países a los que Chile aplica el tratamiento de nación 
más favorecida. 

/y del 
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y del 100 por ciento para las camionetas de hasta 1Ó00 kilogramos de peso, 
furgones, rancheros,etc. En el cálculo de los niveles promedios de incidencia 
no se han tomado en cuenta estos impuestos sobre la mantequilla, sobre la 
bencina y sobre los vehículos automóviles. 
10. Aparte de los gravámenes mencionados, la importación de numerosos produc-
tos está sujeta en Chile a un depósito previo o a un impuesto adicional. 

Los depósitos previos deben ser constituidos por los importadores en el 
Banco Central, por intermedio de un banco comercial, antes del embarque de 
la mercadería, y se mantienen durante 90 días en general y durante 30 para 
algunos productos. Las diversas categorías de depósitos contemplan porcen-
tajes del 5, 20, 50, 100, 200, 400, 1 000 y 1 500 por ciento del valor CIF 
de la importación, siendo el plazo de retención de 30 días para las tres pri-
meras categorías (5, 20 y 50 por ciento), así como para algunos depósitos del 
100 por ciento, y de 90 días para las demás. A una tasa de interés comercia? 
del 2 por ciento mensual que es aproximada a la predominante en el mercado 
chileno, el costo de financiamiento del depósito previo, en términos de un 
porcentaje sobre el valor CIF de las mercaderías afectadas, sería el siguien-
te: 
Categoría del deposito Plazo de Costo del financi amiento (por-
(porcentaje sobre el retención centaje sobre el valor CIF de 
; valor CIF (días) las mercaderías afectadas) 

En la columna 15 de las planillas adjuntas se indican,con respecto a cada 
rubro de importación incluido en la muestra, el o los depósitos previos apli-
cables a su importación al 15 de marzo de 1960. Sin embargo, por las razones 
expuestas más adelante (párrafo 13) esa información puede no ser la correcta 
en numerosos casos, por lo que no ha sido posible incluir el costo de finan-
ciamiento del depósito en el cálculo de los niveles promedios de incidencia 
de gravámenes a las importaciones. 
11. Están exceptuadas del depósito previo las importaciones realizadas por 
el sector público - fisco, organismos públicos, instituciones semifiscal^s y 
de administración autónoma, como la Empresa de Ferrocarriles del Estado, la 
Empresa Nacional de Energía, la Empresa Nacional de Petróleo,etc. - para sus 
propias necesidades, así como las efectuadas por las empresas de la gran 
minería del cobre, del salitre y del hierro, por la Compañía de Acero del Pací-
fico y por algunas otras empresas o.i instituciones particulares; las financia-
das con créditos del Banco de Exportaciones e Importaciones o del Banco 
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Internacional de Reconstrucción y Fomento; las correspondientes a convenios 
de compras de excedentes agrícolas norteamericanos y las realizadas por las 
zonas libres. Para las importaciones de mercaderías sujetas a depósitos del 
1 000 o el 1 500 por ciento hechas por el sector público, la exención del 
depósito debe autorizarla el Banco Central. 

A las importaciones procedentes de ciertos países con los cuales Chile 
comercia en moneda de cuenta y tiene un saldo favorable en su balance de 
pagos o cuando media un acuerdo expreso del Banco Central se aplica un 
régimen de cobertura inmediata que permite al importador comprar las divisas 
inmediatamente después de realizado el depósito, a cuyo efecto le es devuelto 
éste. En esos casos el depósito previo adquiere un carácter nominal y de 
hecho puede considerarse que las respectivas importaciones están exentas del 
requisito del depósito previo. En tal situación se encuentran las importa-
ciones procedentes de la Argentina, Bolivia, el Brasil, el Uruguay y algunos 
pocos países europeos. 

De esta franquicia acordada en forma de depósito nominal están exceptua-
das las importaciones de mercaderías sujetas a depósitos del 1 000 o 1 500 
por ciento,así como las realizadas sin cobertura, esto es, sin cargo a las 
disponibilidades generales y con autorización del Departamento de Comercio 
Exterior del tíanco Central. 
12, Desde mediados de 1959 y mediante una serie de decretos, para la impor-
tación de numerosos artículos se está sustituyendo el depósito previo arriba 
mencionado por un impuesto adicional con porcentajes que van del 5 al 200 
por ciento sobre el valor CIF de la mercadería. En .'Las planillas adjuntas, 
en la columna de "Observaciones", se señalan los porcentajes del impuesto 
adicional aplicable a las distintas mercaderías según los distintos decretos 
emitidos hasta el 15 de marzo de 1960, Posteriormente, en virtud de otros 
decretos promulgados en el transcurso de 19Ó0, se han incorporado a este ré-
gimen del impuesto adicional numerosas mercaderías, conforme a la política 
de sustituir por el mismo todos los depósitos hasta su eliminación o hasta 
que entre en vigor el nuevo Arancel Aduanero en preparación. 

Del aludido impuesto adicional están exentas las importaciones hechas por 
las empresas de la gran minería del cobre, del salitre y del hierro, sujetas 
a un control previo del departamento del Cobre o de la Corporación de Ventas 
de Salitre y Yodo, a fin de comprobar que las mercaderías que se trata de 
importar no se producen en el país en calidades y precios adecuados. También 
están exentas de dicho impuesto las importaciones efectuadas por las zonas 
libres. Esta exención no se aplica, sin embargo, a otras importaciones 
exceptuadas del depósito previo, esto es, a las re.&izadas por el sector 
público o a las que se efectúan bajo el régimen de depósito nominal. 

/13, Aunque el 
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13. Aunque el costo de financiamiento del depósito previo - a tina tasa 
mensual de interés del 1 1/2 al 2 por ciento - y con mayor razón el impuesto 
adicional constituyen gravámenes de efectos equivalentes a un derecho de 
importación, no ha sido posible incluirlos en el cálculo de los niveles pro-
medios de incidencia arancelaria porque, salvo algunas excepciones, no hay 
correspondencia adecuada entre las especificaciones de los productos sujetos 
a depósito o impuesto adicional y la nomenclatura del arancel aduanero chileno® 
En muchos casos sucede que sólo una parte de una posición o partida arancela-
ria se halla sujeta a depósito previo o impuesto adicional, o que distintos 
productos comprendidos dentro de una misma partida arancelaria tienen dis-
tintos depósitos o impuestos adicionales. En muchos otros no ha sido posible 
determinar a qué partida del arancel corresponde un producto para el cual se 
indica un depósito o impuesto o si la totalidad o parte de una partida aran-
celaria está sujeta o no a alguna de esas dos restricciones. 

En vista de ello ha habido que limitarse a señalar en los cuadros adjun-
tos, como "Observaciones" (columna 15), los casos en que es evidente o apâ enr-
te que un producto correspondiente en todo o en parte a una partida incluida 
en la muestra tiene depósito previo o impuesto adicional, y el porcentaje de 
uno u otro, conforme las listas vigentes al 15 de marzo de 1960. Cuando no 
se señala el plazo durante el cual debe mantenerse un depósito previo, se 
sobrentiende que ese plazo es el general de 90 días. 

Por las razones expuestas más arriba, esta información queda en algunos 
casos sujeta a confirmación, pues podría ocurrir que partidas para las que no 
se señala depósito o impuesto adicional están sujetas total o parcialmente a 
una de estas restricciones, o al contrario, o que el porcentaje indicado del 
depósito o impuesto adicional no sea el que en realidad corresponda aplicar. 
14. Con respecto al trigo, existe un monopolio virtual de importación por 
parte de la Empresa de Comercio Agrícola (ECA), ya que, en virtud de una dis-
posición especial del Poder Ejecutivo, esta importación está liberada de 
impuestos (además de la exención del depósito previo de que goza la ECA como 
organismo público). La *ECA también puede importar productos agropecuarios, 
con carácter ocasional, cuando así lo disponga el Ministerio de Economía por 
existir desequilibrios entre la producción y el consumo nacionales. En estos 
casos no hay . liberación de impuestos a la importación, salvo que medie una 
disposición expresa del Poder Ejecutivo. 

Por lo demás, en Chile no hay restricciones de tipo cambiario o 
cuantitativo a las importaciones, que se efectúan por el mercado libre y úni-
co de cambios. 
15. Existen en Chile diversos regímenes especiales de exoneración de impues-
tos y depósitos previos a las importaciones, entre los que se pueden señalar 
los siguientes: 

/a) Conforme al 
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a) Conforme al decreto 303 de 1953 y a la ley 12008 de 1956 se 
establecieron regímenes de libre importación para toda clase de 
mercaderías en el departamento de Arica (provincia de Tarapacá) 
y en las provincias de Chiloé, Aysén y Magallanes. Para Arica se 
restringió esa franquicia al establecerse, en virtud de la ley 
13039 de 1958, un impuesto del 10 por ciento sobre el valor CIF 
(salvo para unas pocas mercaderías de carácter esencial), más 
otro adicional del 15 por ciento para mercaderías calificadas 
como suntuarias. Por su parte, la franquicia para las provincias 
de Chiloé, Aysén y Magallanes se limita a un valor de importacio-
nes que no exceda el monto en divisas producido por las exporta-
ciones originadas en las mismas provincias. 

b) Por la ley 12937 de Fomento Industrial de los; departamentos de 
Iquique y Pisagua (provincia de Tarapacá), Taltal (provincia de 
Antofagasta) y Chañaral (provincia de Atacama), se estableció 
un régimen de libre importación a dichos departamentos en favor 
de materias primas, repuestos, maquinarias,camiones, camionetas, 
pick-ups y combustibles, siempre que tales artículos no se produz-
can en el resto del país en cantidad suficiente y calidad técnica 
necesaria. 

c) Para las provincias de Tarapacá y Antofagasta y para el departa-
mento de Chañaral en la de Atacama, la ley 12858 de 1958 estable-
ció la llamada "zona de libre alimenticia" al liberar de todo 
derecho aduanero, impuesto, depósitos previos,etc*, la interna-
ción a esa zona de un número de productos alimenticios destinados 
exclusivamente al consumo de la misma (aves., vacunos, y ovejunos 
para matadero, arroz, trigo, frutas y hortalizas frescas, yerba 
mate, carne de cerdo o de vacuno congelada o enfriada, grasast 
comestible y azúcar). Esta liberación de gravámenes a la impor-
tación se extiende también a harina de trigo, leche en polvo o 
condensada huevos y frutas cítricas, pero dentro de contingen-
tes o cuotas fijados semestralmente y sujeto al pago de una 
"prestación" o gravamen establecido también semestralmente con 
el fin de nivelar los precios de las mercaderías importadas con 
sus precios al por mayor en Santiago. 

d) El decreto con fuerza de ley 258 de 1960 acuerda, previo decreto 
supremo fundamentado y calificado, la liberación de derechos 
aduaneros, impuestos adicionales, y depósitos previos para las 
importaciones de bienes de capital (plantas, equipos, maquinarias, 
etc. ) que representen aportes e inversiones de capitales extranje-
ros destinados a empresas establecidas o que vayan a establecerse. 

fe) El decreto 
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e) El decreto con fuerza de ley 266 de 1960 establece que el 
Presidente de la República puede liberar de todo gravamen y 
depósito las importaciones de implementos para la industria 
pesquera que efectúen personas jurídicas dedicadas a esa acti-
vidad. Una franquicia similar en favor de la industria pesque-
ra existía ya en.virtud del decreto con fuerza de ley 208 de 
1953. 

f) Por la ley 9839 de 1950 se liberó de todo gravamen la interna-
ción de maquinarias nuevas y demás elementos necesarios para la 
instalación de industrias que no existan en el país, siempre 
que dichas industrias consuman por lo menos el 80 por ciento 
de materia prima nacional y que su instalación sea autorizada 
por decreto supremo. Este beneficio se extendió también a la 
internación de maquinarias agrícolas y de la pequeña y mediana 
minería. El decreto reglamentario del Ministerio de Hacienda 
11206 de 1950 especificó las maquinarias agrícolas que gozan de 
esa franquicia,a saber:tractores, arados, rastras, cultivadoras, 
sembradoras, abonadoras, cultivadoras, cosechadoras, trillado» 
ras, segadoras, rastrillos, enfeiladoras, trituradoras, selec-
cicnadoras de semillas, ordeñadoras, equipos enfriadores de 
leche, etc., así como bombas de regadío y sus motores y 
grupos generadores diesel eléctricos, siempre que se certifique 
que están destinados exclusivamente a la explotación agrícola. 
Esa lista fue ampliada después por numerosos decretos del 
Ministerio de Hacienda entre los que merecen citarse los decre*-
tos 5666 de 1957 y 19978 de 1959, que se refieren especialmen-
te a implementos y maquinarias para la lechería. 

g) Las leyes 11828 de 1955, 12018 y 12033 de 1956 establecieron 
un régimen especial de franquicias para la importación de ma-
quinaria para la gran minería del cobre y para la industria 
salitrera. Una franquicia similar acordó el decreto con fuerza 
de ley 255 de 1960 en favor de la internación de maquinarias, 
máquinas, aparatos y equipos que realicen las empresas produc-
toras de carbón mineral para la explotación y beneficio del 
carbón. 

h) Otros numerosos decretos y leyes han otorgado y continúan o-
torgando con cierta frecuencia franquicias similares a las men-
cionadas. Dichas franquicias se conceden unas veces por un 
período limitado o para una situación específica y otras en 
forma más o menos permanente, y suelen favorecer las importa-
ciones efectuadas por empresas aéreas, de ferrocarriles, de 
electricidad, siderúrgicas, mineras, periodísticas, de servi-
cio público, universidades,etc. 

/i) Cabe mencionar 
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i) Cabe mencionar por último, que en virtud del decreto con 
fuerza de ley 256 de 1960 se estableció un régimen de libe-
ración a la importación de algunos productos o de devolu-
ción de los derechos percibidos en el caso de otros, cuan-
do dichos productos, una vez elaborados, se destinen a la 
exportación. El decreto con fuerza de ley 257 del mismo 
año 1960 dispuso la liberación de todos los impuestos, de*-
rechos y demás gravámenes a la internación de equipos, máy-
quinas y maquinarias nuevas, destinadas a las empresas na-
cionales que se dediquen exclusivamente a la producción de 
artículos de exportación, 

16, Tan numerosas franquicias son sin duda la causa principal y casi 
exclusiva de que en la práctica la incidencia efectiva que tienen los . 
gravámenes aplicados en Chile a las importaciones sea muy inferior a 
su incidencia teórica calculada en el presente trabajo. En efecto, el 
promedio ponderado de incidencia teórica de los derechos específicos, 
más el impuesto ad valorem sobre el valor nacionalizado de las mercade-
rías en vigor a principios de 1960, sobre la base de la composición de 
las importaciones en los años 1957 y 1958, es poco más del 38 por ciento 
(véase la columna 6 del cuadro de resumen general), mientras que la 
incidencia efectiva de ambos gravámenes, esto es, el porcentaje de lo 
recaudado por concepto de los mismos en relación con el valor total de 
las importaciones, fue en el promedio de los años 1957 y 1958 aproxima-
damente entre el 14 y el 15 por ciento,^es decir, poco más de la ter-
cera parte de su incidencia teórica. En otras palabras, descontando 
cierto incremento de la incidencia general debido a algunos aumentos de 
los derechos específicos en el transcurso de 1958 y 1959> así como el 
efecto del tratamiento preferencial acordado a algunos productos argen-
tinos - que no se tomó en cuenta al calcular los niveles teóricos de 
incidencia parece dable afirmar que en los últimos años aproximadamen-
te entre el 50 y el 60 por ciento de los gravámenes aplicables en Chile 
a las importaciones no se recaudó por corresponder a mercaderías interna-
das bajo uno u otro régimen de franquicias, 

y Según algunos datos, ese porcentaje sería del 15.2 en 1957, 
del 13,3 en 1958 y del 17.8 en 1959; según otros, del 15.7, 14.1 
y 18.3, respectivamente, y según otros más, del 18.7, 16.2 y 21.5 
por ciento. 





CHILES NIVELES PROMEDIOS DE INCIDENCIA ARANCELARIA 
(Un poso oro c 0.206 dólares) 

(Resumen) 

Categoría y grupo 

Valor GIF 
de Importa-

ción 
promedio 
1957/58 
(miles de 
pesos oro) 

Porcentaje 
sobre valor 
total de 
la muestra 

Recaudación 
aduanera 
estimada 

(miles de pesos oro) 
Incluyendo 
Impuesto 
ad-valoreo 
del 3 y 30 
por ciento 

Proceoio ponderado de 
Inotdenola aranoelarla 

Exoluyendo 
impuesto 
ad-valorem 
del 3 y 30 
por olento 

Inoluyendo 
impuesto 
ad-valorem 
del 3 y .30 
porciento 
4t2 & 

iCxoluyendo 
impuesto 
ad-valorem 
del .3 y 30 
por ciento 
5Í2 Jf 

Inoluyendo 
impuesto 
ad-valorem 
y derecho 
consular 
col.6+2.2^ 

Promedio aritmático simple de lncldenoia 
arancelaria incluyendo impuesto 
ad-valorem del 3 y 30 poroiento 

NtSmero 
de 

partidas 

Suma de 
las inci-
dencias 

ad-valorem 
(ool,12) 

Promedio 
inoluyendo 

Promedio dereoho 
9^8 consular 
$ oolvuana 

11+2,2$ 

Categoría I Bienes primarles 359 252 20.1 73 360 39 246 20.4 10.9 22.6 37 1 449 39.2 41,4 

Grupo 1, Productos alimenticios sin 
elaborar 158 836 8.9 23 895 8 039 15.0 5.1 17.2 15 506 33.7 35.9 

Grupo 2* Materias primas 102 369 5.7 16 068 4 761 15.7 4.7 17.9 20 836 41.8 44.0 

Grupo 3, Combustibles sin elaborar 98 047 5.5 33 397 26 446 34.1 27.0 36.3 2 107 53.5 55.7 
Categoría II Bienes de oapital Intermedios 

y de consumo duradero 1 167 296 65 .4 462 635 113 598 39.6 9.7 41.8 233 10 683 45.8 48.0 

Grupo 1, Productos Intermedios 291 U9I 16.3 118 469 39 718 40.6 13.6 42.8 99 4 486 45.3 47.5 

Grupo 2, Combustibles (elaborados) 58 134 5.5 39 361 13 532 4o,1 13.8 42.3 9 409 45.5 47.7 

Grupo 3* Bienes de capital 747 037 41.8 278 296 45 096 37.3 6.0 39.5 109 4 396 40,3 42.5 
Grupo 4. Bienes de oonsumo duradero 30 634 1.7 26 509 15 252 86.5 49.8 88.7 16 1 392 87.0 89.2 

Categoría III Biejlés de consumo oorriente 258 493 14.5 146 795 110 638 56.8 42.8 59.0 63 4 170 66.2 68.4 
Grupo 1, Productos alimenticios elaborados 153 118 8.6 96 147 88 198 62.8 57.6 65.0 11 1 390 126.4 128,6 
Grupo 2, Productos químicos y farmacéuticos 18 315 1.0 2 691 1 603 14.7 8,8 I6.9 12 198 16.5 18.7 
Grupo 3, Otros productos manufacturados 87 060 4.9 47.957 20 837 55.1 23.9 57.3 4o 2 582 64.5 66.7 

Total general de la muestra 1 785 041 100.0 682 790 263 482 38.3 14.8 40.5 333 16 302 4 8 a 50.3 
Importaolón total (promedio de los 2 aüos) 
(exoluyendo importaciones por Arica y 
Punta Arenas) 1 916 017 93,2 





CHILE PRODUCTOS, CATEGORIA I" GRUPO l"- Productos alimenticios ••sin elaborar Hoja N" 1 
N° de partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Hecauda-
oión 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífi 
eos " 
11*7 

CUCI Arancel Descripción del produoto 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
cho 
especi 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(ailes 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
aápe-CÍÍ3.00 9x100 

fo 

Total 
ad-' 
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífi 
eos " 
11*7 

OBSERVACIONES 

cio-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
aápe-CÍÍ3.00 9x100 

fo 
10+11 
$ 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

00-01 83 Vacunos machos,mayore de 6 meses 
Argentina 

c/u c/u 39 874 19 728 494.76 L 
68 

L 
L 

** ** 

Impuesto adlolonal del 5f¡ para reproduc-
tores finos.Deposito previo del 100^ a 
9,Q ds.p.ganado para matadero. 
El derecho específico convenido con Ar-
gentina os en moneda corriente. 

001-01 83 Vacunos hembras, mayores de 6 meses 
Argentina 

c/u c/u 29 658 9 481 319.68 L 
68 

L 
L 

- - - - Depósito previo del 100$ a 90 ds. 
El derecho específico oonvenido oon Ar-
gentina es en moneda corriente, 

.011-01 184 Carne de vacuno 
Argentina (s 

T 
¿lo oa: 

K.B. 
•nes co 

1 610 
igeladas 

i 

3 930 
0 enfri 

2.44 
adss) 

1.00 
L 

3/4 
3/3 

41.0 45 
3 

1 769 1 611 Depósito previo del 100$ a 90 ds. 
Derecho preferenolal 

04l-01 120 Trigo 
Argentina 

a.M.B , &«M,B, 
\ 

148324 5 425 36.58 L 
L 

30/30 
30/30 -

30 
30 

1 628 - Depósito previo del 100$ a 30 ds. 
La importación efectuada por la Empresa 
de Comercio Agrícola está liberada de 
impuesto. 

042-01 H4a Arroz elaborado (blanqueado) T K.B, 1 42f 1 100 O.77 0.10 30/34 13.O 47 517 143 Arroz en general, depósito previo del 
200$. 

051-03 138 Plátanos frescos 

GATT 
Pertí,Ecuador,Brasil 

T K.B. 12 252 5 628 0.46 L 
L 
L 

30/30 

30/30 
L L 

30 
30 
L - • -

Liberación del ed-valorem pop disposición 
Sup.Aduanas. Depósito previo del 1000 a 
a'§0 ds. 

054-01 136 Papas T K.B. 1 527 513 0.34 0.30 30/56 88 144 739 451 Depósito previo del 200$. 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA I GRUPO 1 - "Productos alimenticios sin elaborar Hoja N° 2 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1357-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-ción co-rrespon-

CUCI Arancel 
Descripción del produoto 

Esta-
dísti 
ca im 

pottí. 

Dere-
cho 
e-pecí 
fioo" 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 
(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 
$ 

Equiva-lente ad-va-lorem ¿spe-oií'ioo 9x100 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
espeoífi 
eos ~ 
11x7 

OBSERVACIONES 

clo-
nes 

Dere-
cho 
e-pecí 
fioo" de pe-

sos oro) 
(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 
$ 8 

$ 
10+11 
$ 

(miles de 
pesos oro) • 

1 2 3 4 5 ' 6 7 8 9 10 11 12. 13 14 15 

054-03 149 Lúpulo T K.B. 329 2 381 7.24 0.675 30/33 9.3 42 1 000 221 Depósito previo del 100$ a 30 ds. 

071-01 145 Cafó en grano 
GATT 
Brasil 

T K.B, 5 157 25 299 4.91 L 
0.25 

L 

30/30 
30/32 
8.5/ 
8.5 

5 
30 

37 

9 2 277 0 

Adicional del 20$ . Depósito previo del 
100$ a 30 ds. 

Ad-valorem incluye 3*5$ de dereoho estad. 

072-01 144 Cacao en rema 0 granos con 0 sin casoar a 
GATT-Eouadro-Brasil 

T K.B. 5 423 26 535 4.89 0.20 
0.20 

30/51 
30/31 

4' 
4 

35 
35 9 287 1 06l 

Depósito previo del 200$ sólo para oaoao 
en granos. 

074-01 150 Te a granel 0 en enveses, cantidad mayor de 5 K.N» 
GATT 

T K.B, 8 282 38 441 4.64 0.44 
I.50 

3/3 
3/4 

9.5 
32 

13 
36 

4 997 3 652 Adicional del 100$ nara, el té envesado. 
Depósito previo del'ltfój» a ds. para el 
te a granel. 

074-01 151 Te en envases de papel 0 cartón T K.N. 69 722 10.46 4 3A 38 42 303 274 Adicional del 100$ . 

074-01 152 Te en envases de hojalata 0 de otras materias T K.N. 38 539 14.18 5 3/4 35 39 210 189 Adicional del 100$. 

074-02 153 Yerba mate 

GATT - Brasil 

T K.B. 9 599 16 638 1.73 L 

0.20 

3/3 

3/3 11.6 

3 

15 

499 - Derecho específico de 0,116 ñor KB cuspan 
aido. Depósito previo del 100$ a 30 ds. 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA I GRUPO 1 Productos alimenticios sin elaborar 

N° de partida 

CUCI Aranoel Descripción del producto 

Unidad 
volumen 
Esta-
dísti-
ca 
lmpor 
tac 10 
ne s 

Dere-
cho 
es-
pecí-
fico 

Importaciones 
Promedio 1957-58 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 
(miles 
de pe-
sos oro' 

Valor 
uni-
tario 

7:6 
(pesos 
oro) 

Es-
pe o í-
fj.oo 
(pe-
sos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

10 

Equiva-
lente 

ad-valo 
rom — 
speci-
fico 
9x100 
* 8 

11 

Total 
ad-

valo-
rem 
10+11 (miles de pesos oro) 

12 

Recauda-
ción 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

13 14 

Hoja H° 3 

OBSERVACIONES 

15 

121-01 183 Tabaco en hojas K.N. 291 2 476 
GATT 
Cuba 

Totales Grupo I - 1 158 836 

8.51 8 
4 
I.50 

30/58 
30/44 
5/6 

94 
47 
1 7 . 6 

152 
91 
27 

5 0 6 

6 6 9 

2 3 8 9 5 

437 

8 039 

Depósito previo del 1000 a 90 ds» 

Col. 12 incluye 3*50 de derecho estadís-
tico. 



CHILE . " PRODUCTOS. CATEGORIA I GRUPO 2 Materiales crudos no comestibles, excepto combustibles Hoja N° 4 

N° de partida Unidad 
volumen Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 CUCI Arancel Desorlpclón del produoto 

Esta-
dísti 
ca 
iicpc,? 

Dere-
cho 
es-1 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 
(miles 

de pesoí 
oro) 

Valor 
uni-
tario 
7:6 
(pesos 
oro) 

Es-
psoí-
fioo 
(pe-
sos 
oro) 

Ad-
val¿ 
rem 

Equiva-
lente 

ad-valo-
esp^ci-
fioo 

Total 
ad-
valo-
' rem 
10+11 

$ 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 OBSERVACIONES 

tao io 
nés 

peoí-
fí.co 

Valor 
total 
CIP 
(miles 

de pesoí 
oro) 

Valor 
uni-
tario 
7:6 
(pesos 
oro) 

Es-
psoí-
fioo 
(pe-
sos 
oro) $ 

9x100 
$ 

Total 
ad-
valo-
' rem 
10+11 

$ (miles de pesos oro] 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

211-01 96 Cueros de vacunos sin curtir 
GATT 
Argentina 

T K.B. 2 450 4 155 I.70 L 
0.10 
0.10 

L 
L 
L 

5.9 
5.9 

6 
6 

Depósito previo del 100$ a 30 ds. • 

231-01 57 Goma natural en bruto 
GATT-Ecuador 

T K.B. 2 OO9 7 045 3.5I O.I5 
O.I5 

30/3] 
3O/5] 

4 
4 

35 
35 2 466 282 

23I-OI 57 Goma estriada 0 ahumada natural 
GATT-Eouador 

T K.B. 755 2 559 3.39 O.I5 
O.I5 

3O/3] 
3O/33 

4 
4 

35 
35 896 102 

231-01 57 Látex natural 
GATT-Ecuador 

T K.B. 378 1 057 2.80 O.I5 
O.I5 

30/3: 
30/3 Î 

5 
5 

37 
37 391 53 

242-02 47 Madera de pino en bruto 0 simplemente aserrada 
GATT 

M} K} 12 539 2 555 203 .76 70 
70 

30/4C 
30/4C 

34 
34 

74 
74 1 891 869 

Gravamen de importaolón se aumenta en • 
aproximadamente $10 ero por m3 si se to-
ma en cuenta el impuesto de desembarque 
de $2 oro por quintal. 

244-07 52 Corcho en planchas T K.B. 442 1 296 2.93 0.135 30/31 4.6 36 467 467 Depósito previo del 100$ para el ooroho 
en bruto. 

261-02 104 Seda en borras 0 desperdicios T K.B. 146 675 4.62 0.60 30/34 13 47 317 88 Adicional del tOJ$ para flocks (borras); 
depósito previo del 1 500$ a 90 ds. para 
lo demás. 



CHILE 
N° de partida 

CUCI 

262-01 

262-02 

263-OI 

264-01 

272-01 

272 <11 

272-11 

Aranoel 
Descripción del produoto 

92 

93 

172 

175 

24 

26 

43 

Lana sucia de oveja 

Lana lavada de oveja 

Algodón en rama con o sin pepitas 

Argentina 

Fibras de yute sin teñir n.e. 

Asfalto natural 

Dolomita refractarla 

Dolomita en bruto 

GATT-Eouador-Bras 11 
Perd 

GATT 

PRODUCTOS» CATEGORIA I GRUfO 2 Materiales crudos no comestibles, exoepto combustibles Hoja N" 5 
Unidad 
Volumen 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-
do-
nes 

Q.M.B, 

a. M.B. 

Dere-
cho 
yppeoí 
fico 

K.B. 

K.B. 

K.B, 

K.B. 

Ú.M¿B. 

Q.M.B. 

K.B. 

Importaciones 
Promedio 1957-58 

Volu-
men 

47 

33 

17 678 

2 636 

35 344 

72 466 

12 112 

Valor 
total 
CIP 

(miles 
de pe-
sos oro) 

522 

694 

69 777 

3 802 

975 

1 422 

1 661 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

[pesos 
oro) 

Derechos aduaneros 

8 
11.11 

21.03 

3.95 

1.44 

27.58 

19.62 

0.14 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

L 
1.25 

0.02 
0.02 

L 

O.O5 

3.00 

5.4o 

0.10 

Ad-
valo-

10 

10/10 

10/10 
30/-. 

3/3 
3/3 
3/3 

30/30 
30/31 

30/33 

30/36 

30/51 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-
cífico 
9x100 

11 

0.5 
0.5 

3.5 

10.9 

27.5 

7I.5 

Total 
ad-
valo-
rem 
10+11 

12 

10 

10 

3.5 
3.5 
3.0 

30 
35 

44 

66 

123 

Recauda-
ción 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
oión co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

(miles de 
pesos oro) 

13 

52 

69 

2 791 

1 105 

429 

939 

2 043 

14 

349 

106 

391 

1 188 

OBSERVACIONES 

15 

Depósito previo del 5f3 a 3° ds> 

Id. id. 
Derecho preferencial (el específioo se 
convierte en moneda a razón de 2x1). 

Depósito previo del 1000 a 30 ds. 
Liberado en forma preferencial de derechc 
espeoífloo hasta 5 000 ton. anuales. 

Derecho espec. de 0.20 el K.B. suspendido. 
Depósito previo del 1 

Adicional del 5$. 

Depósito previo del 500. 



CHILE PRODUCTOS» CATEGORIA I GRUfO 2 Materiales crudos no comestibles, exoepto combustibles Hoja N" 6 
N° de partida Unidad 

Volumen • 
Importaciones » 

P r o n e d i q 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción 00-
rresponr 
diente a 
dereohos 
aspeoífi : 
eos -
11x7 

CUCI Aranoel 
Desoripolón del produoto 

Esta-
dísti-
ca im-
portá-

Dere-
oho 
espeoí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 1 

Valor 
uni-
tario 

7:6--

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
ralo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
loi*2» 

9 3 p e -
d í i 00 
9x100 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 

100 _, 

Recauda-
ción 00-
rresponr 
diente a 
dereohos 
aspeoífi : 
eos -
11x7 

CBSEBVAC IONES 

oio-
nes 

f loo de pe-
ses oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) í* 8 * 10+11 

* 
(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

272-15 26 Magnesita calcinada impura a.M.B. a.M.B. 16 826 755 44.87 5.4o 30/31 12 46 
GATT 3.00 30/3! 7 39 294 53 Impuesto adicional del 5$ para magnesita, 

y magnesita plástica. 

272-19 43 Otros minerales no metálicos n.e. T K.B. 7 535 843 0.11 0.10 30/57 91 148 1 248 767 Depósito previo del 1 

272-19 1 059 Huesos calcinados 0 cenizas de huesos T K.B. 962 532 ®.55 L L - - - Depósito previo del 1 000$. 

292-05 112 1 Semillas de trébol T K.B. 113 680 6.02 0.20 30/31 3 34 231 21 Adicional del 5$ para: semillas de cerea-
les de chaoarería.de forraje y hortalizas 

292-05 113 Semilles n.e. 
GATT 

T K.B. 99 533 5.38 O.O7 
O.O5 

30/3i 
30/3C 

1.3 
0.9 

31 
31 165 5 Adicional del 50$- a semillas en general 

292-05 I08 Semillas de alfalfa 
GATT 

Argentina 
Pervl 

Totales Grupo 1 - 2 

T K.B. 203 831 

102 369 

4.09 O.I5 
0.10 
0.10 
L 

30/31 
30/31 
30/... 
30/30 

4 
2 • • • 

35 
33 • • • 

30 

836 

274 

16 068 

20 

4 761 

Adioional del 5$ paraísemillas de cerea-
les.de chacarería,de forraje y de hortali 
zas. 
Derechos preferenciales. El especifico pa> 
ra Argentina se convierte a .moneda 00-
wriente a razón de 2x1. 



CHILE -PRODUCTOS, CATEGORIA I GRUPO 3 Combustibles sin elaborar 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 

Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descripoiín del producto 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
cho 

especí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
esp«» 
cifico 
9x100 — g -

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechas 
específi 
eos -
11x7 

OBSERVACIONES 

do- fioo de pe- (pesos 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) # 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
esp«» 
cifico 
9x100 — g - 10+11 (miles de 

nes jos oro) oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

fo pesos oro) 

1 2 3 * 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

211-01 U3C Carbón de piedra a granel T.B. T.B. 193 992 16 549 85.31 35 30/42 41 83 13 737 6 786 Depósito previo del 50$ 
para el carbón bituminoso; 
del 15000 para otros car-
tones 

-En el derecho específico se kha incluido el impuesto efe desembarque da $2 p.qulrct. métrico. 312-01 431 Petróleo crudo T.M.B , TÍ4.B, 722 193 81 49C 112.85 26.56 L 24 24 Impuesto adicional del 20$ 

-En el derecho específico se kha incluido el impuesto efe desembarque da $2 p.qulrct. métrico. 
GATT 26.56 L 24 24 19 660 19 660 

-En el derecho específico se kha incluido el impuesto efe desembarque da $2 p.qulrct. métrico. 

Totales Grupo I 3 98 047 107; 33 397 26 446 

<2 



CHILE ~ PRODUCTOS. 'CATEGORIA II "GRUPO 1' Productos intermedios - Hoja N° 8 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Dereohos aduaneros Recauda 

oión 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Aranoel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
cho 
especi 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
dereohos 
específi-
cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

do-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) oro) $ 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
10+11 

$ 
(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

081-09 1 055B Mezclas dosificadas de productos químioos para agregar 
a alimentos pera animales T K.3. 150 660 4.4C 1 3/4 22.7 27 178 150 

* 

081-09 95 Harina de huesos T K.B. 3 651 1 005 0.2f 0.50 30/84 178.6 263 2 643 1 795 Los huesos, incluso molidos, están exoen-
tos de todo gravamen. Deposito previo 
del 1000$ por 90 ds. 

23I-O2 57 Caucho sintético 
GATT-Ecuador 

T K.B. 660 2 218 3.36 0.15 
0.15 

30/31 
30/33 

4.5 
4.5 

36 
36 79 8 99 Depósito previo del 5$ por 30 ds. 

251-01 1 180 Desperdicios de papel y fabricar papel 
Suecla 

a.M.B. a.M.B. 9 376 683 72.85 5 
5 

30/32 
30/35 

6.9 
6.9 

39 
39 266 47 

251-02 1 180 Pulpa de madera para fabricar hilados de seda 
Suecla 

GUM.B. O.M.B. 25 464 2 94o 115.46 5 
5 

30/31 
30/31 

4.3 
4.3 

35 
35 1 029 126 

251-03 1 180 Pasta química para fabricar papel 
Suecla 

fl.M.B, &.M.B, 260 082 19 387 74.54 5 
5 

30/32 
30/32 

6.7 
6.7 

39 
39 7 561 1 299 

262-07 93 Tops 0 mechas de lana 
Argentina 

T K.B. 254 6 244 24.58 1.80 
1.25 

30/3: 
30/..« 

7.3 
... 

39 
... 

2 435 456 Depósito previo del por 30.ds. 
Derecho preferenoial. El específico se 
oonvlerte a moneda corriente a razón de 
2x1 0 sea que es de $2.50 por kg. 



CHILE ~ PRODUCTOS. 'CATEGORIA II "GRUPO 1' Productos intermedios - Hoja N° 9 
N° de partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Aranoel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti-
ca im-
pcrta-

Dere-
oho 
esperf 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
uni^ 
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
* 

Total 
ad-' 
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2x12 
100 

diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

cio- fioó de pe- (pesos 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) <& 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
* 

10+11 (miles de 
nes sos oro) oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) p 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
* * pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

411-02 1 184 Sebo y grasa animal impura T K.B. 888 957 1*09 0.45 30/42 41.3 83 
GATT 0.40 30/4] 36.7 78 754 355 Depósito previo del 200$ por 90 ds. 

Argentina 0.40 30/... • • • • • • Derecho preferenoial. El específico se 
convierte a moneda corriente a razón de 
2x1, 0 sea que es de $0.80 por kg. 

412-02 212 Aceite semlrefinado para fabricación de aoeltes T K.B. 19 053 32 356 I.70 0.45 3A 26.5 31 10 030 8 57^ Adicional del 2000. 

511-09 758 Nitrato de amonio 
GATT 

T K.B. 2 966 1 m 0.57 0.20 
O.15 

30/4: 
30/3* 

35.1 
26.3 

76 
64 1 079 443 

511-09 923 Bicromato de sodio 
GATT 

T K.B. 368 544 1.48 0.50 
0.35 

3/4 
3A 

33.8 
23.6 

38 
28 152 128 

511-03 924 Soda oáustlca impura T K.B. 6 920 3 279 0.47 0.135 30/3: 28.7 68 2 23O 941 Depósito previo del 100$ por 3° ds. para 
la soda oaústica sólida. 

511-04 924 Carbonato calcinado de sodio T K.B. 2 095 648 0.31 0.135 30A; 43.5 87 564 282 

511-09 1 113 Humo de pez 0 negro de humo 
GATT 

T K.B. 1 262 2 013 1.60 o.4o 
0.30 

30/3 í 
30/3 i 

25.0 
18.8 

63 
55 1 107 378 

Depósito previo del 500 por 90 ds. 

511-09 923 Fosfato de sodio 
GATT 

T K.B. 569 794 1.4o 0.50 
0.35 

3/4 
3/4 

35.7 
25.0 

4o 
29 230 199 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II 'GRUPO 1 Productos Intermedios Hoja^fí017 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 

Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
dereohos 
específi-

cos 
11x7 CUCI Arancel 

Descripción del producto 

Esta-
dísti 
ca im 
porta 

Dere-r 
cho 
especí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-
cífico 
9x100 
8 
$ 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
dereohos 
específi-

cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

clo-
nes 

fico de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-
cífico 
9x100 
8 
$ 

10+11 
$ 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

511-09 927 Bisulfito de sodio T K.B. 998 588 O.59 0.60 30/61 101.7 163 958 598 Adicional del 200$. 

512-03 1 172 Glicerina coloreada para fabricar explosivos T K.B. 513 1 427 2.78 0.30 30/33 10.8 44 628 154 Depósito previo del 100$ por 90 ds. para 
la glicerina. 

512-05 1 073 Aceite de pino llamado de flotación T K.B. 280 519 1.85 0.10 30/32 5.4 37 I92 28 Depósito previo del 5$ P°r 3° ds. 

512-09 833 Cresol 
GATT 

T K.B. 1 627 1 934 1 19 0.075 
0.075 

3/3 
3/3 

6.0 
6.0 

9 
9 174 116 

512-09 761 Antisépticos, analgósioos, anestisleos, n.e. K.N. G.N. 8 492 1 6o4 0.19 0.035 3A 18.4 22 353 295 • 

512-09 764 Aspirina 
GATT 

T K.N. 145 903 6.23 2.20 
2.20 

3 A 
3/4 

35.3 
35.3 

39 
39 352 319 

511-09 
512-09 
599-09 

954 Productos químicos n.e. T - 3 714 13 379 3.60 27$ 30/38 27 65 8 696 3 612 .Impuesto adicional del 5$» 
Derecho ad-valorem reemplaza al especí-
fico. 

521-02 809 Carburos de hidrógenos n.e. K.L. K.L. )68 397 544 1 48 0.30 3/4 20.3 24 131 110 



CHILE ~ PRODUCTOS. 'CATEGORIA II "GRUPO 1' Productos intermedios - Hoja N° 11 

M° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Dereohos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta-; 
disti 
oa im 
porta 

Dere-
cho 

espeoí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

[miles' 

Valor 
um ~ 

taiv-O 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 

Total 
ad-' 
valo-
rem 

aduanera 
est imada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
espeolfi-

0 0 8 

11x7 
OBSERVACIONES 

oio- fi 00 de pe- [pesos 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 

10+11 (miles de 
pesos oro) nes sos oro) oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

531-01 1 102 Anilina 
GATT 

T K.L. 241 5 169 21.45 5.4o 
4.4o 

30/38 
30/36 

25.2 
20.5 

63 
57 2 9^6 1 060 

Impuesto adicional dal 50 para las anili-
nas n.e. y del 2000 para anilinas con 
reímero de oolor anotado. 

532-02 1 I69 Extracto de quebracho 
Argentina 

T K.B. 5 354 6 521 1.22 0.30 

0.25 
30/37 
30/í.. 

24.6 • • • 62 
« • • 

4 043 1 6o4 
Derecho préferenclal. El específico se 
convierte a moneda corriente a razón de 
2x1. 

532-02/ 
03 1 I69 Otros curtientes vegetales 0 sintéticos T K . B . 381 523 1.37 0.30 30/37 21.9 59 309 115 Depósito previo del 1000 por 30 ds. para 

curtientes naturales; Impuesto adicional 
del 50 para curtientes sintéticos. 

51+1-01 824 Vitaminas n.e. 
GATT 

T K.N. 14 2 585 184.64 7.50 
7.50 

3/3 
3/3 

4.1 
4.1 

7 
7 18o 106 

541-03 847B Terramicina K.N. K.N. 524 2 076 3 96L83 L 3/3 - 3 62 -

541-03 847B Estreptomicina K . N . K.N. 3 521 1 030 29253 L 3/3 - 3 31 - Depósito previo del 50 P°r 30 ds. para la 
Estreptomlclna-cloramfenlool Inyectable. 

541-03 847B Penicilina K . N . K . N . 3 360 1 046 311.31 L 3/3 - 3 31 - Impuesto adicional del 500. 

541-03. 847B Antibióticos n.e. K . N . K.N. 3 346 2 913 870.59 L 3/3 - 3 87 Depósito previo del 50 por 30 ds. para an 
tibióticos y combinaciones a granel en ~ 
substancia y del 15000 por JO ds. para 
otros antibióticos y sus combinaciones 
que no se importen a gr&nel. 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 1 Productos Intermedios Hoja N° 12 

de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífi-
cos 
11x7 CUCI Arancel 

Descripción del producto 

Esta-
dísti 
ca im 
porfcá 

Dere-
cho 

espeoí 
fieo" 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
uni-

tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
[pesos 
oro) 

ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
$ 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífi-
cos 
11x7 

CBSERVACIONES 

cio-
nes 

Dere-
cho 

espeoí 
fieo" 

de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
[pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
$ 

10+11 
* 

(mili 
pesos 

s de 
oro) 

1 2 3 4 • 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

5^1-03 847C Base levo cloromicetlna K.B. K.B. 3 038 2 087 686.95 L 3/ - 3 63 -

541-01 1 055A Meíola» vitamínicas para mejorar el pan T K.B. 92 910 9.8! L L - - - -
\ 

551-01 1 166 Esencias 0 aceites esenciales, etc. K.L. K.L. 51 689 2 155 ' 41.69 15 30/43 36.0 77 1 659 776 Impuesto adicional del 10$ para aceites 
esenciales. exceDto para lOs de euoalip 
tus 7 eueeliptus no destinados a especia-
lidades fermacóuticQS, que pagan el 200$. 

56I-O2 1 056 Abonos fosfatados 

GATT 

Ö.H.B. &.M.B. 48 811 1 705 34.93 L 

L 

L 

L - - - -

Ley 10 323 otorga liberación total para 
abonos elaborados. 
Depósito previo del 100$ por 30 ds. para 
la fosfoslta y escorias Thomas. 

56I-O2 1 056 Abonos superfosfatados 
GATT 

a»H.B. a.M.B, 52 449 2 002 38.17 L 
L 

L 
L 

-

- -

- Liberación total según ley 10 323. Depósi 
to previo del 100$ por 30 ds. 

56I-O2 1 056 Fosfato blcálcico 
GATT 

Q^l.B. ajl.B. L47 036 6 284 42.73 L 
L 

L 
L 

- - - Igual a nota anterior; depósito previo 
del 100$ por 30 ds. 

56I-03 1 057 Cloruro de potasio ají.B. Q.M.B. 69 917 1 943 27.79 3 30/33 10.8 44 855 210 Adicional del 200$. 

56I-03 1 057 Sulfato de potasio a.M.B. Q.H.B. 38 474 1 554 40.35 3 30/35 7.4 39 606 115 Adicional del 200$, 

59I-O2 1 064 Fulminantes T K.B. 42 944 22.47 4.0« 30/5; 18.0 53 500 170 Adicional del 10$ por§, los eléctricos y 
del 100$ para los demás. 



CHILE ~ PRODUCTOS. 'CATEGORIA II "GRUPO 1' Productos intermedios - Hoja N° 13 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos 

S 
aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

Esta-
dísti Dere-

Valor 
total 

Valer 
uni- Ad-

Equiva-
lente 
ad--va-

Total 
ad-

aduanera 
estimada 

diente a 
derechos 
específi-

CUCI Arancel 
Descripción del produoto ca im 

porta 
cho 
es^eoí 

Volu-
men 

CIP 
( miles 

tari--
.Z'iO 
{poSOS 
oro) 

valo-
rem 

1er or.i 
C.ÒT.&-

ci/'ico 9xiü0 
valo-
rem 

7x12 
100 

cos 
11x7 

GBS01VAC IONES 

clo- fico de pe- (pe^oc 

.Z'iO 
{poSOS 
oro) 0 8 10+11 (mil ¡s de 

nes sos oro) oro) 

.Z'iO 
{poSOS 
oro) 

0 0 peso oro) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

591-02 1 064 Detonantes para explosivos T K.B. 129 1 654 12.82 4.05 30/39 31.6 71 1 174 523 Adicional del 1000 para detonadores, cuan 
do no forman serte. 
Adicional del 100 para detonadores que 
forman serie. 

591-02 1 065 Guías pera usar en las minas T • • K.B. 119 1 026 8.62 0.27 30/31 3.1 34 349 32 Adicional del 100 paramechas encendedo-res. Adicional del lOO0j>ara gulasp me-chas lentas de no menos de 50 seg./mt. 

599-01 1 087 Resinas sintéticas T K.B. 2 368 7 071 2.99 0.35 30/34 11.7 46 
GATT 0.175 30/32 $.9 38 2 687 417 Depósito previo del 15000 por 90 ds. para 

otras resinas. 

599-01 1 170 Mouldrite y otros productos plásticos en polvo T K.B. 222 1 349 6.08 1.95 30/4c 32.1 72 971 433 

599-01 1 170 Otras materias plásticas T K.B. 669 11.53 1.95 30/35 16.9 52 348 113 

599-01 1 727 Papel oelofán T K.L. 191 1 171 6.13 4.05 30/50 66.1 116 1 358 774 Depósito previo del 4000. 

599-04 1 156A Composiciones y cementos para pegar, en envase de 1 KN 
GATT 

T K.B. 468 835 1.78 0.675 
0.50 

30/41 
30/58 

37.9 
28.1 

79 
66 551 235 

Impuesto adicional del 200 a cementos es-
peciales en enveses de un galón 0 mas y 
del 2000 en envases inferiores a un galón 
Adicional del 2000 para cola de Vlena y 
cola de carpintero. 

599-09 1 085 Colofonia (resina de pino) 
GATT 

Q.M.B. 18 363 

! 

1 836 99.98 1.50 
1.50 

30/30 
30/30 

1.5 
1.5 

32 
32 588 28 

Depósito previo del 2000 por 90 ds. 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 1 Productos intermedios Hoja M° 14 
N° de partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arañoel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti 
oa im 
porta 

Dere-
cho 

espe-
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tar-o 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Eqvii va-
lente 
ad 'vs.— 
¿•¿pa-

cífico 
9x100 

1o 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
específi-
cos 

11x7 
OBSERVACIONES 

cio-
nes 

cífico de pe-
sos oro) 

(peses 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) $ 

Eqvii va-
lente 
ad 'vs.— 
¿•¿pa-

cífico 
9x100 

1o 

10+11 
$ 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

593-0? 1 144 Mezclas de cianuro 
GATT 

a.M.B. I.M.B. 6 0?8 1 858 308.23 0.75 
0.50 

30/30 
30/30 

0.2 
0.2 

30 
30 557 3 

599-09 1 144 Acido crecílico 
GATT 

Û.M.B. l.M.B. 9 076 2 484 273 .68 0.75 
0.50 

30/30 
30/30 

0.3 
0.2 

30 
30 745 5 

599-09 1 144 Ethll aceto para flotación minerales 
GATT 

Û.M.B. &.M.B, 5 067 1 140 224.99 0.75 
0.50 

30/30 
30/30 

0.3 
0.2 

30 
30 342 2 

599-09 1 157A Productos químicos auxiliares para la industria del 
caucho T K.B. 133 .870 6,54 0.80 30/34 12.2 46 400 106 

599-09 l 185A Productos químicos auxll.para la industria textil T K.B. 213 1 m 4.85 1.35 30/38 27.8 66 782 287 

599-09 1 491A Composiciones líquidas pare frenos T K.B. I80 679 3.77 1 30/38 26.5 65 441 I8O 

621-01 l 645 Cañas 0 mangueras de goma y piezas de unión T K.B. 223 2 745 12.31 4.05 30/40 32.9 73 2 004 303 Deoóslto previo del 400$ por 90 ds. para 
anillos de goma para uniones de cañerías 
a presión. 

621-01 1 650 Hilo elástico con peso que no exceda de 15 gramos K.L. K.L. 36 47£ 555 15.21 2.00 30/34 13.1 47 261 73 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 1 Productos Intermedios Hoja N° 15 
N° de partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio I957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
dereohos 
específi-
cos 
11x7 CUCI Arancel 

Descripción del producto 
Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
cho 
especí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
raí-

7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ì 
Ad-
valo = 
reía 

Equiva-
lente 

rd-va-
'.ovaa 
e v po-
ol! í 00 
9x100 
8 
0 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
dereohos 
específi-
cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

ci 0-
nes 

fico" de pe-
sos oro' 

(pesoss 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 

rd-va-
'.ovaa 
e v po-
ol! í 00 
9x100 
8 
0 

10+11 
0 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

641-01 1 715A Papel para impresión de periódicos,revistas,etc. 
Suecia 

T K.B. 4 970 4 719 0.95 L 
L 

3/3 3/3 
-

3 
3 142 -

Depósito previo del 15000. 
La Internación de papel de periódico 
heoha por empresas periodísticas es li-
bre del ad-valorem. 

641-02 1 717 Papel blanco con encolado animal T K.B. 284 1 914 6.74 1.20 30/35 17.8 53 1 014 341 

661-01 26 Cal apagada O.M.B. OuM.B. 28 490 796 27.94 5.4o 30/3 É 19.3 55 438 154 

661-02 1 499 Cemento Portland u otros ají.B. Q.M.B. 42 726 874 20.46 2.70 30/31 13.2 47 411 115 Depósito previo del 2000 por 90 ds. 

662-03 1 562 Ladrillos refractarlos GUK.B. lio 350 7 832 70.97 3.80 30/35 5.4 37 
GATT 3.80 30/3: 5.4 37 2 898 423 Depósito previo del 500 por 90 ds. 

663-OI 1 362 Piedras de esmeril 0 carborundo 
GATT 

T K.B. 172 911 5.30 0.35 
0.35 

30/32 
30/32 

6.6 
6.6 

39 
39 355 60 

Depósito previo del 500 por 300 ds. 

663-03 1 497 Asbesto-amianto en estado fibroso 
GATT 

T K.B. 3 119 4 362 1.4o 0.075 
0.075 

30/32 
30/32 

5.0 
5.0 

37 
37 1 614 218 

Depósito previo del 500 por 90 ds. 

663-03 1 498 Asbesto 0 amianto labrado en cualquier forma 
GATT 

T K.B. 80 585 7.31 1.10 
1.10 

30/34 
30/3i) 

15.0 
15.0 

49 49 287 88 Impuesto adicional del 100. 



CHILE ~ PRODUCTOS. 'CATEGORIA II "GRUPO 1' Productos intermedios - Hoja N° 16 
N° de partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
oiÓn co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífl-
oos 
11x7 

CUCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta 
distï 
ca in 
porta 

Dere-
oho 

espeoí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
•j'-i-
t.U'lO 
7:6 

Es-" 
peoí-
fioo 
(pesos 
oro) 

Ad-' 
valo-
rea1. 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
esne-

sífico 
9x100 
8 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
oiÓn co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífl-
oos 
11x7 

OBSERVACIONES 

oio- fico de pe- (pesos 

Es-" 
peoí-
fioo 
(pesos 
oro) 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
esne-

sífico 
9x100 
8 10+11 (miles de 

nes sos oro) oro) 

Es-" 
peoí-
fioo 
(pesos 
oro) 

$ peso3 oro) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

663-05 1 4o6 Carbones y electrodos 
GATT 

T K.B. 404 2 129 5.27 0.15 
0.15 

30/31 
30/31 

2.8 
2.8 

34 
34 724 60 

Depósito previo del 100$ por 30 ds. para 
electrodos de grafito. 

681-02 1 189A Aleación de hierro níquel y hierro cromo 
GATT 

T K.B. 392 886 2.26 0.20 
0.15 

30/33 
30/32 

8.8 
6.6 

42 
. 39 346 58 

681-03 1 189 Hierro 0 acero en barras planas 
GATT 

T K.B. 685 611 O.89 0.10 
0.10 

30/33 
30/33 

11.2 
11.2 

44 
4U 269 68 

Impuesto adioional del 10$ para barras 
que exoeden ciertas dimensiones, y depo-
sito previo del 1500$ para las demás. 

681-01+ 1 189 Hierro 0 acero en seoclones TZU GATT T • K.B. 656 516 0.79 0.10 
0.10 

30/34 
30/34 

12.7 
12.7 

47 
47 243 66 

Impuesto adicional del 10$. 

681-04 1 189 Hierro 0 acero en perfiles estructurales 
GATT 

T K.B. 794 655 0.82 0.10 
0.10 

30/34 
30/34 

12.2 
12.2 

46 
46 301 79 

Impuesto adicional del 10$. 

681-04 1 189 Hierro 0 acero en perfiles para ventanas T K.B. 574 505 0.88 0.10 30/33 11.4 44 222 58 Impuesto adicional del 10$. 

681-04 1 189 Hierro 0 acero de sección poligonal T K.B. 4 338 .4 640 1 .07 0.10 30/33 9.3 42 1 949 434 Impuesto adicional del 10$. 

681-04 1 189 Hierro 0 acero en barras redondas T K.B. 3 o i l 3 107 1.03 0.10 30/33 9.7 43 
Impuesto adicional del 10$ para les demás 
de 50 anu de diámetro;^depósito previo 

GATT 
3 o i l 

0.10 30/33 9.7 43 1 336 j 301 1 
Impuesto adicional del 10$ para les demás 
de 50 anu de diámetro;^depósito previo 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II 'GRUPO 1 Productos Intermedios Hoja^fí017 

N° de partida Unidad 
Volumen Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
especí fi 
eos 

11x7 CUCI Arancel 
Descripción del produoto 

Esta-
disti 
oa iir 
porta 

Dere-
cho 

especí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
f-e si-
ile 0 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-?a-
1er¿a . 
éí-p e-
oífico 
9x100 
8 
0 

Total 
ad-

valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
especí fi 
eos 

11x7 
OBSERVACIONES 

oio-
nes 

fico de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
f-e si-
ile 0 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 

ad-?a-
1er¿a . 
éí-p e-
oífico 
9x100 
8 
0 

10+11 
0 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

681-04 1 194A Barras cortadas en cualquier forma 
GATT 

T K.B. 738 992 1.34 0.15 
0.10 

30/33 
30/32 

11.2. 
7.5 

44 
39 387 74 

Impuesto adicional del 10 J& del 2000 para 
barras de media caña» depósito previo del 
15000 para las demás. 

68I-05 1 193 Hierro 0 acero en planchas delgadas 
GATT 

T K.B. 1 170 1 196 1.02 0.075 
0.075 

30/32 
30/32 

7.4 
7.4 

39 
39 466 89 

Depósito previo del 15000, excepto para planchas ae aleaciones especiales 0 para 
la fabricación de calderas,etc.,que tie-
nen impuesto adicional del 100. 

68I-O5 1 1» Hierro 0 acero en planchas gruesas 
GATT 

T K.B. 615 700 1.14 0.075 
0.075 

30/32 
30/32 

6.6 
6.6 

39 
39 273 46 

Impuesto adloional del 100 para planchas 
de más de 12 mm de espesor 0 para otras 
especiales j, depósito previo del 15000 pa-
ra las demás. 

68I-O5 1 I93 A Aleaciones de hierro níquel (planchas) T K.B. 200 1 206 6.03 0.20 3O/3I 3.3 34 410 40 Impuesto adicional del 100 para planchas 
con aleaciones especiales. 

681-06 1 I89 Hierro 0 acero en flejes 0 zunchos 
GATT 

T K.B. 777 691 0.29 0.10 
0.10 

30/33 
30/33 

11.2 
11.2 

44 
44 304 77 

Impuesto adicional del 50 para algunos , 
flejes; depósito previo del 100, 400, 0 
15000 para otros. 

68I-O8 1 432 Rieles, epenalleras para ferrocarriles 
GATT 

T K.B. 23 551 16 772 0.71 O.P375 
0.0375 

3O/32 
30/32 

5-3 
5.3 

37 
37 6 205 889 

681-11 1 423 Cambios y cruzamientos para vías T K.B. 248 706 2.85 0.675 30/37 23.7 61 431 16? 

6 81-11 1 428 Plaoas de asientos T K.B. 2 24o 2 031 0.91 0.20 30/37 22.0 59 1 198 447 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 1 Productos Intermedios Hoja N° 18 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

COCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti 
ca iro 
porta 

Dere-
cho 

especí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
ur.i-
ta:-\-. 

7-' 

Es-
naof-
rico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

Ijrjm 
cí j'ico 
9x100 
~8~~ 

$ 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
específi-
cos 

11x7 
OBSERVACIONES 

cio-
nes 

fico de pe-
sos oro) 

(pes os 
oro) 

Es-
naof-
rico 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 

Ijrjm 
cí j'ico 
9x100 
~8~~ 

$ 
10+11 

$ 
(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

681-11 1 428 Eclisas 0 bridas y demás materiales para vías de 
FJ? .C.C. T K.B. 1.641 2 598 1.58 0.20 30/34 12.7 47 1 221 330 

681-11 1 428 Materiales n.e. de ferrocarriles T K.B. 782 1 213 1.55 0.20 30/34 12.9 47 570 156 Depósito previo del 50$ por 30 ds. para 
material ferroviario n.e. y sus repuestos, 

681-12 1 213 Alambre de hierro galvanizado T K.B. 389 639 1.64 0.135 30/32 8.2 40 256 52 

681-13 1 255 Caños 0 tubos de hierro soldados menores de 75 mm T K.B. 1 484 2 849 1.92 0.20 30/33 10.5 44 1 254 299 Adicional del 20$ para cañerías y tubos 
aoero con diámetro inferior a 1/8 

681-13 1 255 Caños 0 tubos de hierro sin costura menores de 75 mm T K.B. 1 646 2 876 1.75 0.20 30/33 11.4 44 1 265 328 

681-13 1 255 Caños 0 tubos de hierro soldados mayores de 75 mm T K*B • 3 895 5 028 I.29 0.20 30/35 15.5 51 2 564 779 

681-13 1 255 Caños 0 tubos de hierro sin costura mayores de 75mm T K.B. 1 663 2 233 1.34 0.20 30/34 14.9 49 1 094 333 

681-13 1 255 Accesorios 0 cañerías de hierro duloe T K.&. 778 897 1.15 0.20 30/35 17.4 52 466 156 

681-11+ 1 255 Caños 0 tubos accesorios flttings T K.B i 1 546 5 754 3.72 0.20 30/32 5.4 37 
i 

2 129 311 Impuesto adicional del 20 0' 50$ para algu 
nos flttings; depósito previo del 1500$" 
por 90 ds.) para los demás. 



CHILE ~ PRODUCTOS. 'CATEGORIA II "GRUPO 1' Productos intermedios - Hoja N° 19 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Dereohos aduaneros Recauda-

oión 
Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi 

eos " 
11x7 CUCI Aranoel 

Descripoión del produoto 
Esta-
dístl 
ca im 
porta 

Dere-
cho 

especf 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 
(miles 

Valor 
uni-
tari-
7s6 • 

Es-

lijo 
(pasos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad- V?.-
1' i-sai w&'jH— 
cí/'ioo 
9x100 

8 
0 

Total 
ad-' 
valo-
rem 

aduanera 
estimada 

100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi 

eos " 
11x7 

OBSERVACIONES 

clo-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-

lijo 
(pasos 
oro) 0 

Equiva-
lente 

ad- V?.-
1' i-sai w&'jH— 
cí/'ioo 
9x100 

8 
0 

10+11 
fi 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

681-14 1 256 Caños 0 tubos de hierro oolado con 75 m® de diámetro T K.B. 875 737 0.84 0.10 30/34 11.9 46 339 88 

681-15 1 I9I+A Bolas de acero para molino 
GATT 

T K.B. 12 075 14 751 1.22 0.15 
0.10 

30/34 
30/32 

12.3 
8,2 

46 
40 5 900 1 210 Adlolonal del 2000 para bolas forjadas 

para molinos. 

684-01 4 Aluminio en lingotes 
GATT 

T K.B. 1 008 2 978 2.95 0.07 
0.05 

30/31 
30/31 

2.4 
1*7 

33 
33 983 51 

Impuesto adicional del 50» 

686-01 19 Zinc en lingotes 
GATT 

T K.B. 2 396 3 162 1.32 0.07 
L 

30/32 
30/30 

5.3 37 
30 949 -

Impuesto adicional del 50« 

687-01 8 Estaños en lingotes a^i.B. Q.M.B. 3 587 3 806 106l JD 5 1.35 30/30 0.1 30 1 142 4 Depósito previo del 4000 por 90 ds. 

689-02 1 214 Alambre de metales n.e. sin forrar T K.B. 62 587 9.47 0.27 30/31 2.9 34 199 17 Depósito previo del 15000 por 90 ds. pare 
otros alambres metálicos. 

699-01 1 416 Postes de hierro para alumbrados T K.B. 355 749 2.11 0.50 30/33 23.7 61 457 178 

699-01 1 194c Hierro en perfiles compuestos para construcción 
GATT 

T K.B. 7 074 12 351 1.75 0.20 
0.20 

30/33 
30/37 

11.4 
11.4 

44 ' 
44 5 434 1 4o8 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 1 Productos Intermedios Hoja N° 20 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 •. Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descripoión del producto 

Esta-
dísti-
ca i tu-
po rta-

Dere-
cho 
espscí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uní.-
VI? * — • 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
¡¿spe-
cifico 
9x100 
8 
$ 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2212 
100 

diente a 
desechos 
específi-
cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

oio-
nes 

fico de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
¡¿spe-
cifico 
9x100 
8 
$ 

10+11 
fi 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 1* 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

699-01 1 287 Puertas, ventanas y sus marcos,etc. T K.B. 146 517 3.54 1.75 30/45 49.4 94 486 255 Adicional del 20$ pera puertas especia» 
les para bóvedas. 

ó99-03 1 25O Cable 0 jarcia de alambre 

Totales Grupo II - 1" 

T K.B. 1 572 4 136 

291 491 

2.63 3.405 30/35 15.4 50 

4 486 

2.68 

118 469 

637 

39 718 

Depósito previo del 100$ por 90 ds. 

• 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 2 Combustibles elaborados Hoja N° 21 
N® de partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedie 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Aranoel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti 
ca im 
porta 

Dere-
cho 
especí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:5 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente a'i-va-
loi-ea 
espe-

cífico 
9x100 
8 
0 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
espeoífi 
eos -
11x7 

OBSERVACIONES 

clo-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pes os 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente a'i-va-
loi-ea 
espe-

cífico 
9x100 
8 
0 

10+11 (miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 1 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
313-01 

313-01 

1 079 

1 079 

Bencina ordinaria cuando venga en buques estanques 

Bencina para la aviaolón 

oüo 
H.L., 

000 H.L. 

H.L. 

H.L. 

623 

365 

10 050 

9 508 

I60I3 

26.05 

6.48 

6.40 

L 

L 

40 

24.5 

4o 

24.5 

4 020 

2 33O 

4 020 

2 330 

Depósito previo del 50 P°r 30 ds. 
Al derecho específico de $5 oro por H.L, 
se ha.agregado el equivalente del lmpues 
to de desembarque de $2.00 oro por quin~ 
tal. La bencina a granel paga además un 
impuesto adicional de 0.20 pesos ora per 
litro y la envasada de 0.30. 
Id. Id. 

i 

313-02 1 095 Petróleo rectificad» para alumbrado (kerosene) 
000 
H.L. H.L. .1 550 24 963 16.11 L 30/30 - 30 7 489 - Depósito previo del 50 por 30 ds. 

313-03 43J Petróleo Diesel T.B. T.B. 176 907 16 133 91.19 6.56 30/32 7.2 39 6 292 1 162 Depósito previo del 50 P»r 30 ds. 

313-03 431 Petróleo para calderas de vapor (fuel-oil) T.B. T.B. 18 889 2 I70 114.88 12.00 30/33 10.4 43 933 226 id. id. 

313-04 1 072 Aceite mineral lubricante 
GATT 

T K.B. 29 741 26 264 0.88 0.25 
0.15 

30/39 
30/35 

28.4 
17.0 

67 
52 13 657 4 465 

Depósito previo del 50 para los que vie-
nen en envases superiores a 200 litros 
0 a granel, y del 15000 para los demás. 

313-04 1 089 Grasas lubricantes con más de 500 aceite 
GATT 

T K.B. 1 506 2 o84 1.38 0.80 
O.3O 

30/48 
30/39 

58.6 
29.0 

107 
68 1 417 452 

Adicional del 100. 

313-05 1 093 Parafina sólida que funda a menos de 60° 
GATT 

T K.B. 6 872 6 294 O.92 0.20 
0.10 

3/37 
3/33 

21.7 
10.9 

59 
44 2 769 686 

Depósito previo del 1000 por 30 ds. 



CHILE "PRODUCTOS. ''"CS.TEGIWIA I I GRUPO 2 -Combustibles elaborados Hoja N° 2 2 

N° de partida 
Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Aranoel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-

• 

Dere-
cho 

espeoí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tarú.1 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lcrom 
CbpO-
cíí'ico 
9x100 

8 
ft 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2*12 
100 

diente a 
derechos 
específi-
cos 

11x7 
Q3SÉRVACIOLES 

oio-
nes 

fi 00 de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) * 

Equiva-
lente 

ad-va-
lcrom 
CbpO-
cíí'ico 
9x100 

8 
ft 

10+11 
ft 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 k 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

313-09 1 077 Alquitrán 0 brea mineral 

Totales Grupo II - 2 

T K.B. 1 891 668 

98 134 

0.35 0.10 30/39 28.6 68 

U09 

454 

39 361 

191 

13 532 

• 



CHILE HIOBUCTOS. • CATEGORIA II ' GRUPO 3 Bienes de Capital Hoja N®23 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio I957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Desoripclón del producto 

Esta 
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
cho 
espeoí 

Volu-
men 

• Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario 

7x6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
ren 

Equiva-
lente 

ad-va-
líT.-SEl 
espe-

cífico 
9x100 
8 
4 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
dereohos 
específi-
cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

cio-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 

ad-va-
líT.-SEl 
espe-

cífico 
9x100 
8 
4 

10+11 
0 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

711-01 1 383 Calderas de 100 a 3 000 K.B. T K.B. 133 906 6.81 0.35 30/32 5.1 37 335 46 Depósito previo del 15000 por 90 ds. para oalderas y sus repuestos. 

71I-OI 1 383 Calderas que pesen más de 3 000 K.B* 
GATT 

T K.B. 764 3 870 5.07 0.35 
0.25 

3O/32 
30/3I 

6.9 
4.9 

39 
36 1 393 190 

id. id. 

7II-O3 1 395 Turbinas T K.B. 70 845 12.07 0.25 JO/31 2.1 33 279 18 Depósito previo del 500 por 30 ds. 

711-05 1 390 Motores Diesel 
GATT 

T K.B. 398 3 632 9.I3 0.18 
0.18 

3O/3I 
30/3I 

2.0 
2«0 

33 
33 1 199 73 

Adicional del 100 para motores de combus 
tion Interna. ~ 

7II-05 1 390 Motores a explosión 0 combustión 
GATT 

T K.B. 1 I27 9 565 8.49 0.18 
0.18 

30/3I 
3O/3I 

2.1 
2.1 

3* 
33 3 156 201 Adicional del 100. 

711-09 1 396 Piezas y repuestos para calderas, motores,etc. 
GATT 

T K.B. 1 930 28 960 I5.OI 0.45 
0.45 

3O/3I 
3O/3I 

3.0 
3.0 

34 
34 9 »+6 869 

Depósito previo del 500 por 30 ds. para 
repuestos de calderas y motores. 

712-01 1 346 Arados 
GATT 

T K.B. 593 1 999 3.37 0.35 
0.25 

30/33 
30/32 

10.4 
7.4 

43 
39 78o 148 

Depósito previo del 1000 por 90 ds. para 
arados de tracción animal de 1, 2 y 3 
discos del tipo reversible 0 de vuelta y 
vuelta, los demás, 15000 a JO ds. 

712-OI 1 347 Rastras 
GATT 

T K.B. 659 2 125 3.23 0.125 
0.125 

3O/3I 
3O/3I 

3.9 
3.9 

35 
35 744 83 

Depósito previo del 1000 por 9o ds. 



CHILIS PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 3 Bienes de Capital 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti 
ca ira 
porta 

Dere-
cho 

especí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIF" 

(railes 

Valor 
uni-

tali v 
7 = ó 

Es-
-.ci-
nco 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lo rem 
espe-
cífico 
9x100 
8 fi 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2x12 
100 

diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

CBSSRVACIOUES 

clo-
nes 

fico de pe-
ses oro ) 

(pesos 
oro) 

Es-
-.ci-
nco 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 

ad-va-
lo rem 
espe-
cífico 
9x100 
8 fi 

10+11 fi (miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 : 

712-01 1 347 Segadoras T K.B. 173 651 3.76 O.I25 30/31 3.3 34 
GATT 0.125 30/3I 3.3 34 221 21 Depósito previo del 100$ por 90 ds. 

712-OI 1 347 Sembradoras 
GATT 

T K.B. 281 1 044 3.72 O.I25 
0.125 

3O/3I 
30/31 

3.4 
3.4 

34 
34 355 35 

Depósito previo del 100$ por 90 ds. 

712-03 1 358 Maquinas para la industria lechera T K.B. 167 1 876 11.23 0.125 30/30 1.1 31 10$ adicional sólo para máquinas pasteu-
GATT 0.125 3O/3O 1.1 31 582 21 rizadora s. 

712-09 1 347 Máquinas n.e. para la agricultura 
GATT 

T K.B. 1 974 10 885 5.51 O.I25 
O.I25 

3O/3I 
3O/3I 

2.3 
2.3 

33 
33 3 592 250 

La mayoría de las maquinarias agrícolas 
están sujetas a depósito previo del 100$ 
por 90 ds. 

712-09 1 351 Piezas y repuestos para máquinas agrícolas T K.B. 525 4 216 8.03 O.30 30/31 3.7 35 
GATT 0.30 30/31 3.7 35 1 476 I56 

713-OI 1 48o Traotores a bencina 0 petróleo 
GATT 

T K.B. 4 243 23 832 5.62 0.15 
O.05 

30/31 
30/30 

2.7 
0.9 

34 
31 

i ¡ 

7 388 212 
Depósito previo del 400$ por 90 ds.rfpare, tractores a oruga 0 rueda y del lOQfó a 
los tipos Jeep. 



CHILIS PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 3 Bienes de Capital 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Dereohos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descripción del produoto 

Esta-
dísti 
ca ira 
porta 

Dere-
cho 

especí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tari., 
7-6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-
cí í'i 00 
9x100 
8 
0 

Total 
ad-' 
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
M 2 
100 

diente a 
derechos 
especí fi^ 

eos 
11x7 

OBSERVACIONES 

oio-
nes 

fleo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-
cí í'i 00 
9x100 
8 
0 

10+11 (miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

714-01 1 857 Máquinas para escribir • 
GATT 

T K.B, 197 4 604 23.37 4.00 
1.50 

30/35 
30/32 

I7 . I 
6.4 

52 
38 1 749 295 

Depósito previo del 10000 por 90 de. 

714-02 1 856 Máquinas y aparatos para calcular 
GATT 

T K.B, 166 9 250 55.72 4.00 
3.00 

30/32 
30/32 

7.2 
5.4 

39 
37 3 423 499 

Depósito previo Dor 90 ds. Dara: máquinas 
de oalcular y eléctricas' de sumar del 
10000) maquinas eléctricas de oalcular 
del 2000. 

715-01 1 358 Tornos 
GATT 

T K.B. ' 459 4 843 10.56 0.125 
0.0938 

30/30 
30/30 

1.2 
0.9 

31 
31 1 501 44 

Depósito previo del 2000 por 90 ds. para 
tornos para madera. 

715-02 1 358 Máquinas para industria siderúrgica 
GATT 

T K.B. 1 167 9 424 8.08 0.125 
0.125 

30/30 
30/30 

1.5 
1.5 

32 
32 3 016 141 

716-01 1 354 Bombas para la industria y oficios 
GATT 

T K.B. 792 7 849 9.91 0.18 
0.18 

30/31 
30/31 

1.8 
. 1.8 

33 
33 2 590 l4l 

Adicionales del 20, 50, 100, 150 y dej. 
2000 segtín las oaraoterísticas de las 
bombas. 

716-03 1 343 Máquinas perforadoras para minas 
GATT 

T K.B. 19 517 27.21 0.18 
0.18 

30/30 
30/30 

0.7 
0.7 

31 
31 160 4 

Depósito previo del 2000. 

716-03 1 3*+3 Otras máquinas n.e» para la minería 
GATT 

T K.B. 777 5 300 6.82 0.18 
0.18 

30/31 
30/31 

2.6 
2.6 

34 
34 1 802 138 

Depósito previo del 2000. 



CHILE " PRODUCTOS. "CATEGtRIA II GRUPO 3 Bienes de Capital Hoja N° 26 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Aranoel Dasorlpolón del producto 

Esta-
dísti 
ca im 
porta 

Dere-
oho 
espeoí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rera 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
espe-
cífico 
9x100 
8 
$ 

Total 
ad-' 
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2ll2 
100 

diente a 
derechos 
específi -
eos " 
11x7 

OBSERVACIONES 

do-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
espe-
cífico 
9x100 
8 
$ 

10+11 
$ 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

716-03 1 355A Máquinas transportadoras T K.B. 612 2 930 4.79 0.125 30/31 2.7 34 • 996 78 Adioional del 20$ para correas transpor-
tadoras. 

716-03 1 344 Otros aparatos n.e, para la minería 
GATT 

T K.B. 186 719 3.87 0.25 
0.25 

30/32 
30/32 

6.4 
6.4 

38 
38 273 46 

Depósito previo del 200$ por 90 días 

716-03 1 345 Piezas y repuestos para máquinas y aparatos para mi-
nería 

GATT 
T K.B. 548 6 063 11.06 0.45 

0.45 
30/31 
30/31 

J+.l 
4.1 

35 
35 2 122 249 

Depósito previo del 50$ por 30 días 

716-03 1 357 Grúas, pescantes, trinches, eto. 
GATT 

T K.B. 1 770 13 522 7.64 0.125 
0.125 

30/30 
30/30 

1.6 
1.6 

32 
32 4 327 216 

Adicional del 10$ par^^ilnshos. Depósito 
previo del 200 y 100$ para s.aas y Rruas flotantes respec. poc 90 ds. A^cional 
del 10 y 100$ para guinches y guinches 
de tambos hasta 4 fan. 

716-03 1 357 Otros aparatos para levantar pesos 
GATT 

T K.B. 94 695 7.39 0.125 
0.125 

30/31 
30/31 

1.7 
1.7 

33 
33 229 12 

Depósito previo del 20Q$ por 90 ds. para 
equipos, maquinas y grúas, tecles y ca-
rretillas para carga, descarga y arrumaje 
de mercaderías. 

716-03 1 350 Máquinas para industria salitreras 
GATT 

T K.B. 453 3 216 7.10 0.125 
0.125 

30/31 
30/35 M 1.8 33 

33 
1 061 58 Ley 12 018 (referendum salitrero) libera 

ción total para mercancías indicadas en 
dicha ley. 

716-03 1 191+ Corazas, etc. para máquinas chancadoras T K.B. 1 982 5 790 2.92 0.35 30/34 12.0 4É 2 663 695 

716-07 1 358 Máquinas para imprentas y litografías 
GATT 

T K.B. 319 3 120 9.78 0.125 
0.0938 

30/30 
30/39 

1.3 
1.0 

31 
31 967 31 



CHILE PRODUCTO. CATEGORIA II GRUPO 3 Bienes de Capital Hoja N° 27 
N° d a partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descrlpoión del producto 

Esta-
dísti 
oa lm 
porta 

Dere-
oho 

especí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 
(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
loî era 
oífico 
9x100 
8 
0 

Total 
ad* 

valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a dereohos específi-cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

oio-
nes 

fico de pe-
sos oro") 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 
ad-va-
loî era 
oífico 
9x100 
8 
0 

10+11 
a 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

716-08 1 358 Máquinas para la Industria textil 
GATT 

T K.B. l 167 9 424 8.08 0.125 
0.125 

30/30 
30/30 

1.5 
1.5 

32 
32 3 016 141 

Depósito previo del 2000 por 90 ds. para 
' máquinas rectilíneas manuales para teji-
dos de 2 camas de agujas y de 7 y mas 
agujes. Adicional del 2000 para las de 
una o dos oamas y oon menos de 7 agujas. 

716-08 1 358 Máquinas para lavar 
GATT 

T K.B. 241 1 854 7.69 0.125 
0.125 

30/30 
30/30 

1.6 
1.6 

32 
32 593 30 

Depósito previo del 15000 por 90 ds. 

716-08 1 353 Aparatos para la Industria textil 
GATT 

T K.B. 90 610 6.78 0.25 
0.25 

30/31 
30/31 

3.7 
3.7 

35 
35 214 23 

Adicional del 20, 50 y 1000 para peines y 
espadas para telares, tacos de cuero pa-
ra telares, tubos de papel sin refuerzo 
para la industria textil. 

716-11 1 358 Máquinas para ooser 

GATT 

T K.B. 4 186 22 417 5.36 0.125 

0.125 

30/31 

30/31 

2.3 

2.3 

33 

33 7 $98 516 

Máquinas coser uso popular afectos a 30 
ad-valorem . Depósito previo del 10000 
por 90 ds. 

716-12 1 358 Máquinas para frigoríficos 
GATT 

T K.B. 359 3 327 9.27 0.125 
0.125 

30/30 
30/30 

1.3 
1.3 

31 
31 1 031 43 

Depósito previo del 100 y 2000 por 90 ds, 
para unidades abiertas para refrigeraciór 
«omerciál e Industrial de 1/4 HP, y uni-
dades selladas para refrigeración domes-
tica, respectivamente. 

716-13 l 358 Máquinas para industria azucarera SATT T K.B. 426 2 374 5.57 0.125 
0.125 

30/31 
30/31 

2.2 
2.2 

33 
33 783 52 



CHILE PRODUCTOS* CATEGORIA II GRUPO 3 Sienas de Cepital Hoja jj° 28 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-ción co-rrespon-

CUCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta 
disti 
oa im 
porta 

Dere-
cho 
espeoi 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
tesi-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-lente ad-va-lorem 

9xÍ0Q 
8 
fi 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
espeoífi 
oos -
11x7 OBSERVACIONES 

oio-
nes 

fleo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
tesi-
fico 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-lente ad-va-lorem 

9xÍ0Q 
8 
fi 

10+11 
fi 

(miles de 
pases oro) 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

716-13 1 358 Máquinas para la industria del calzado 
GATT 

T K.B. 121 1 141 9.42 0.125 
0.125 

3O/3O 
30/30 

1.3 
1.3 

31 
31 354 15 

Adicional del 200$ para máquinas lustrado 
ras de cuero, del 100$ para maquinas oor 
choteras. ~ 

7lé-13 1 358 Otras máquinas n.e. 
GATT 

T K.B. 11 827 108 763 9,20 0.125 
0.125 

30/30 
30/30 

1.4 
1.4 

31 
31 33 717 1 523 

Depósito previo del 1500$ por 90 ds. 

716-13 1 358 Máquinas para la Industria cuprífera 
GATT 

T K.B. 443 2 946 6.65 O.I25 
0.125 

3O/3I 
3O/3I 

1.9 
1.9 

33 
33 972 56 

Ley 9 839 otorga liberación total para 
pequeña y mediana minería. 

716-13 1 35? Otros aparatos ind. n.e* 
GATT 

T K.B. 3 312 23 983 7.24 0.25 
0.25 

3O/3I 
30/3I 

3.5 
3.5 

35 
35 8 394 839 

Depósito previo d'el 15C0$ por 90 ds. 

716-13 1 359 Aparatos para la industria azuoarera 
GATT 

T K.B. 165 l 065 6.45 0.25 
0.25 

30/3I 
3O/3I 

3.9 
3.9 

35 
35 373 42 

716-13 1 361 Piezas y repuestos para máquinas T K.B. 6 406 53 916 8.42 0.60 30/32 7.1 39 21 027 3 844 

716-13 1 367 Sierras de todas clases para máquinas 
GATT 

T K.B. 80 910 11.38 0.35 
0.125 

3O/3I 
30/30 

i 

3.1 
1.1 

34 
31 282 10 

PAdicional del 10$, sierra y huinchas csre 
¡madera,adicional del 150$ sierras bula* 
'chas carpintera^ para madera de menos de 
1.60 m. de volante,adicional del 20$ sie-
rras metálicas de -vaivén. 



CHILE _ . ^ . PRODUCTOS. ..-CATEGORIA II GRUPX) 3, . _BJjejaas..dft.Capital - Hoja--29- —--
N° de partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio I957-58 Derechos aduaneros 
Recauda 
elón 

Reoauda-
oión co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-

Esta-
dísti- Dere-

Valor 
total 

Valor 
uni-

Es-
pecí- Ad-

Equiva-
lente 

id" val 0-
r::a 
especí-
fico 
92100 
8 
0 

Total 
ad-

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Reoauda-
oión co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-

CUCI Arancel Descripción del producto ca im-
porta-

cho 
especl 

Volu-
men 

CIF 
(miles 

tario 
7:6 

fico 
(pesos 
oro) 

vel 0-
rem 

Equiva-
lente 

id" val 0-
r::a 
especí-
fico 
92100 
8 
0 

valo-
re m 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

olo-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

fico 
(pesos 
oro) * 

Equiva-
lente 

id" val 0-
r::a 
especí-
fico 
92100 
8 
0 

10+11 
0 

(mlle3 de pesos oro] 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

716-14 1 290 Rodamientos 
GATT 

T K.B. 315 5 714 18.14 0.75 
0.75 

3O/3I 
30/31 

4.1 
4.1 

35 
35 2 000 234 

Pueden estar sujetas al depósito previo 
del 15000 por 90 ds, para otros artefac-
tos de hierro, acero u otros metales. 

716-14 1 230 Descansos y bujes de hierro 
GATT 

T K.B. 77 1 724 22.39 0.75 
0.75 

3O/3I 
3O/3I 

3.3 
3.3 

34 
34 586 57 

Id. id. 

716-15 1 330 Descensos y bujes de bronce para motor 
GATT 

T K.B. 57 1 126 19.75 3.00 m m 
56 50 563 171 id. id. 

716-15 1 356 Empaquetaduras, eto. de metal 
GATT 

T K#B« 92 2 253 24.49 1.50 
1.50 

30/32 
30/52 

6.1 
6.1 

38 
38 856 137 

Depósito previo del 500 per 30 ds. para 
empaquetaduras en pasta. 

716-15 1 367 Utiles de metal para reoemblo (repuestos 
partes) 

0 

GATT 
T K.B. 1 064 12 696 12.12 0.35 

0.35 
30/31 
30/31 

2.9 
2.9 

34 
34 4 385 374 

Adicional ver Dcto. N° 13 622 

716-15 1 367A Utiles de recambio n.e. (repuestos c partes) T K.B. 112 1 450 12.95 1.50 30/33 11.6 •45 653 168 La meyoría lleva depósito previo del 5°$ 
¡ por 30 ds. 
1 

716-15 1 356 Empaquetaduras, discos, etc. n.e. 
GATT 

T K.B. 191 2 421 12.68 1.50 
1.50 

30/34 
30/34 

11.8 
11.8 

46 
46 1 114 285 

í t 1 

1 



CHILIS PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 3 Bienes de Capital 

N° de partida Unidad 
volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros 

Recauda-
ción 

Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel Descripción del producto 

Esta-
dísti-
ca 
irapor. 

Dere-
cho 

especí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 
(milos 

Valor 

tar- e 

Es-
pecí-
fico 

Ad--
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-'.'a-
loi'em 
espe-
oìfico 
9x100 
^ 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
loo 

diente a 
derechos 
específi-
cos 

11x7 OBSERVACIONES 
tacip-
neb 

fleo. do pe-
sos oro] 

(pesos 
oro) 

>xpesos 
oro) fi 

Equiva-
lente 

ad-'.'a-
loi'em 
espe-
oìfico 
9x100 
^ 10+11 

fi 
(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 5 6 7 8 9 io 11 12 13 14 15 

716-15 1 330 Válvulas de metal para cualquier uso 
GATT 

T K.B. 82 i 828 22.29 1+.00 
3.00 

30/35 
30/34 

17.9 
13.5 

53 
48 877 246 

Adicional del 100$. 

721-01 1 393 Motores eléctricos hasta de 5 HP T K.B. 266 2 793 IO.50 0.25 3O/3I 2.4 33 922 67 Depósito previo del 1500$ por 90 ds. y 
adicionales de 50, 100 y 150$ según carao 
terístlcas. ~ 

721-01 1 393 " " oon más de 5 HP 
GATT 

T K.B. 881 9 206 10.1+5 0.25 
0.18 

30/31 
30/31 

2.4 
1.7 

33 
33 3 038 157 

Depósito previo del 1500$ por 90 ds» y 
adicionales del 100 y 150$, según carac-
terísticas. 

721-01 1 4o8 Alternadores 
GATT 

T K.B. 86 781 9.08 0.18 
0.18 

3O/3I 
30/31 

2.0 
2.0 

33 
33 258 16 

Puede estar sujeto al 1500$ a 9.0 ds. para 
otras máquinas, aparatos y materiales ele< 
trioos. 

721-01 1 4o8 Dínamos y generadores 
GATT 

T K.B. 646 9 859 15.26 0.18 
0.18 

30/30 
3O/3O 

1.2 
1.2 

31 
31 3 056 118 

Depósito previo del 100$ por 30 ds. para 
generadores y convertidores eleotrlcos. 

721-01 1 1+10 Rectificadores T K.B. 54 1 031 19.09. 0.35 30/3I 1.8 33 34o 19 Adicional del 20$. 

721-01 1 4loc Aparatos n.e. para interrupislón de corriente 
(para uso industrial) 

T K.B. 1+27 8 01+7 18.85. 0.81 30/31 4.3 35 2 816 346 Depósito previo del 400$ por 90 ds. 

721-01 1 410 Transformadores hasta 200 Hí T K.B. í+03 3 1+90 8.66 0.35 30/32 4.0 36 1 256 14o Adloional de 100$. 



CHILE HIOBUCTOS. • CATEGORIA II ' GRUPO 3 Bienes de Capital Hoja N®89 

N° de partida 
Unidad 
Volumen Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros 
Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

CUCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
cho 
especí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
uni» 
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 

c?f?cê 
9x100 
8 
0 

Total 
ad-' 

valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

Cio-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 

c?f?cê 
9x100 
8 
0 

10+11 (miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 il 12 13 14 15 

721-01 1 410 Transformadores oon más de 200KW 
GATT 

T K.B* 409 3 147 7.69 0.35 
0.25 

30/31 
30/31 

4.6 
3.3 

36 
34 1 070 104 

Adicionales de 1000. para transformadores 
de hasta 1500 kW. y deposito previo del 
500 por 30 ds. para los demás de mas de 
1500 kW. 

721-01 1 410A Tableros completos de distribución T K.B. I87 3 í>6l 21.18 0.35 30/31 1.7 33 1 307 67 Adicional del 200. 

721-01 1 410 Resistencias y bobinas T K.B. 70 1 788 25.54 0.35 30/30 1.4 31 554 25 Puede estar sujeto al adíolonal del 200 
para material eléctrico n.e. 

721-04 1 401 Audiones y válvulas rectificadoras 
GATT 

T K.B. 29 1 795 61.90 3.80 
3.80 

30/32 
30/32 

6.1 
6.1 

38 
38 682 109 1000 adicional para ciertos tubos.. 

721-05 1 402 Aparatos para plantas telefónicas 
GATT 

T K.B. 241 7 716 32.02 0.25 
0.25 

30/30 
30/30 

0.8 
0.8 

31 
31 2 392 62 

Puede estar sujeto al depósito previo del 
15000 por 90 ds. para otros aparatos eléc-
tricos. 

721-05 1 823 Receptores y trasmisores telefónicos K.L. K.L. 18 374 886 48.22 3.75 30/32 7.8 4o 354 69 Depósito previo del 1000 por 90 ds. 

721-06 1826 Hornos y demás titiles n.e. para ensayos T K.B., 75 l 281 17 08 0.50 30/31 2.9 34 436 37 

721-07 1 410 Condensadores T K.B. 67 1 363 20.34 0.35 30/31 1.7 33 45O 23 



CHILE 

K° de partida 

721-08 

¡721-11 

1 1 

i 72I-I9 

72I-I9 

72I-I9 

72I-I9 

72I-I9 

1 414 

1 8O8A 

1 397 

1 405 

1 409 

1 1+09A 

1 4o8 

Unidad 
Volumen 

HÎDDUCTOS. 
Importaciones 

Promedio 1957-5 

CATEGORIA n GRUPO 3 Bienes de Capital 

Derechos aduaneros 

Hoja ft° 32 

I 
Desoripoión del producto 

¡ Esta-j 
; disti;Dere-
I ca im' cho ; Volu-
; porta•especij men 
: ciò-! fico i 

j Valor ; Valor 
I total 
j 
(miles ; 7: 

Recauda-j Recauda-
e i oion co-oion ! rrespon-=— : ¡ 1 | diente a ¡ Equiva- | Total .aduanera ¡ derechos 

uní- ! J Ad- i ̂  ''estimada j 
tario¡p60í-'valo-; lora» ^ ; ^ 

i rem Icífico 

1 nes -1 
I sos oro)' oro) 

Es-

>eoí 

i fico 
¡(pesos 
I oro) 

rem 100 

eos 
11x7 

OBSERVACIONES 

Paroles 

Medidores eléctricos 

Aparatos productores de rayos X 

GATT 

GATT 

GATT 

Aisladores para corriente eléctrica 

Tubos para embutir para Instalación eléotrlca 

Conexiones de metal desnudo 

Conexiones forradas y enchufes machos-

Otras máquinas eléctricas n.e. 

: 4 8 I 9 i 10 

8 rj 
10+11 ¡ (mile 

pesos 
s de j 
oro) 

11 12 ! 13 14 i 15 

i K.L.: K.L. .58 558 J 644 ! 10.99 ; 16.50 30/75 ; 150.1 
! ; > i 2.75 30/381 25.0 

k.B. 

K.B. 

K.B. 

K.B. 

K.B. 

K.B. 

K.B. 

i i ¡ ¡ 
i 1 i i 

171 ' 3 279 ; 19.18 ¡ 1.10 30/32 
i 1.10 30/32 

GATT 

52 ! 1 564 

560 

517 

52 

50 

187 

2 292 

1 285 

9I9 

1 314 

1 779 

30.08 

4.09 

2.49 

17.67 

26.28 

9.51 

0.75 30/31 
0.75 J30/31 

I 

0.54 U/34 
Ì 

0.54 g0/37 

0.675 jo/31 

5.7 
5.7 

2.4 
2.4 

13.2 

21.7 

3.8 

2.70 £0/33 10.3 

1.9 
1.9 

0.18 30/31 
0.18 30/31 

225 
63 

38 
38 

; 33 
! 33 

47 

59 

í 35 

43 

33 
33 

406 

1 246 

516 

1 o 77 

758 

322 

565 

587 

161 

187 

39 

303 

279 

35 

135 

34 

! Puede estar sujeto al adiolonal del 100$ 
i para aocesorlos para vehículos motorlza-
; dos. 

Depósito previo del 100$ por 30 ds. 

Adicional del 10$. 

Adicional del 100$ para aisladores de 
tensiones de servicio hasta 15 000V. 
Depósito previo del 50$ por 30 ds» y 400$ Sor 90 ds. para los de, -alta tensión y ai£ adores eneeneialk» Adiolonal del . 

para enchufes. Adicional, del 

Depósito previo del 100$ por 30 ds 



CHILE PRODUCTO. CATEGORIA II GRUPO 3 Bienes de Capital Hoja N° 33 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio I957-58 Dereohos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-

CUCI Arancel 
Desoripoión del producto 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
oho 
espe-

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 
(miles 

Valor 
ini-
tario 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

I W R, 
ear-'a-

oíflca 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

rrespon-
diente a 
dereohos 

específicos 
11x7 

OBSERVACIONES 

«io-
nes 

cífica de pe-

sos oro^ 
(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

0 9x100 

0 
10+11 

0 

(miles de 
pesos oro) 

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
721-19 1 410 Otros aparatos eléotrioos n.e. T K . B . 268 4 526 16.89 O.35 30/31 2.1 33 1 434 95 Depósito previo del 15000 por 90 días. 

721-19 1 4l0B Aparatos para interrupción de oorriente para redes 
domiciliarias T K.B. 22 687 31.23 4,00 JO/34 12.8 44 302 88 Puede estar sujeto al depósito previo del 

15000 por 90 ds. para otros aparatos eleo 
trioos n.e. 

721-19 1 411 Piezas y repuestos para máquinas y aparatos olectric. 
GATT 

T K . B . 207 3 093 14.94 0.45 
0.45 

30/31 
30/31 

3.0 
3.0 

3^ 
34 1 552 93 

Puede estar sujeto al depósito previo 
del 500 por 30 ds. para los repuestos. 

721-19 1 415 Acumuladores menores de 100 KN T K . B . 189 1 390 7.35 0.675 30/33 9.2 42 584 128 Depósito previo del 2000 para acumulado-
res en general exoepto los tipos para 
vehículos 

721-19 1 415 Acumuladores mayores de 100 KN 
GATT 

T K.B. 196 1 268 6.47 0.675 
O.25 

30/33 
30/31 

10,4 
3.9 

•+3 
35 444 19 

731-02 1 430 Looomotoras eléotrloas 

GATT 

T K.B.- 1 443 12 9IO 8.95 0.15 

0.15 
30/31 

30/31 

1.7 

1.7 
33 

33 4 260 219 

Depósito previo del 1000 por 90 ds. para 
looomotoras para minas. 

731-01 1 430A Locomotoras movidas por motor a combustión (Diesel) T K . B . 589 5 310 9.02 0.50 30/32 5.5 38 2 018 292 id. 

731-03 1 430A Locomotoras movidas por motor a explosión T K.B. 641 5 7 6 4 8.99 0.50 30/32 5.6 38 2 I90 3 2 3 id. 

731-07 1 422 Boguies T K . B . 1 014 2 9 6 0 2 . 9 2 0.60 30/36 20.5 57 1 6 8 7 607 

731-06 1 424 Vagones para mercancías T K.B. 3 641 9 3 8 8 2.58 0.40 30/35 15.5 5 1 4 7 8 8 1 4 5 5 Adicional del 1000. 

731-07 1 4 3 1 Organos de infrastructura para looomotoras y carros T ÍC.B. 1 207 5 157 4 . 2 7 

j 
0.945 3 0 / 3 7 22.1 59 3 043 1 14o 



CHIL8 '• • " , PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 3 Bienes de Capital 
N° de partida Unidad 

Volumen 
Importaci ones 
Promedio» 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción 00-
rrespofi-

. diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 CUCI Aranoel 

Descripción del produoto 
Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
cho 
especi 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:é 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
lô rani 
espe-
cífico 
9x100 
8 
$ 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción 00-
rrespofi-

. diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

CB SERVACIONES 

ci 0-
nes 

fico de pe-
sos oro] 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 
ad-va-
lô rani 
espe-
cífico 
9x100 
8 
$ 

104-11 
P 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 b 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
73I-07 1 433 Llantas oon peso mayor de 50 K.N, 

GATT 
T K.B. 1 341 1 692 1.26 0.075 

0.075 
30/32 
30/32 

6.0 
6.0 

38 
38 643 102 

Depósito previo del 200$ por 9° ds. para 
llantas de rueda de equipo ferroviario. 

73I-O7 1 433 Ejes con peso mayor de 50 K.N. 
GATT 

T K.B. 1 339 1 825 1.36 O.O75 
0.075 

30/32 
30/32 

5.5 
5.5 

38 
38 634 100 

Depósito previo del 50? í por 30 ds. 

731-0 7 1 433 Ruedas oon peso mayor de 50 K.N, 
GATT 

T K.B. 935 1 414 1.51 0.075 
0.075 

30/32 
30/32 

5.0 
5.0 

37 
37 523 71 

Adicional del 100$. 

731-07 1 439 Piezas y repuestos para máquinas y aparat.ferroviar. T K.B. 1 105 5 191 4.70 0.45 30/33 9.6 43 Depósito previo del 5°J h por 30 ds. 
GATT 0.45 30/33 9.6 43 2 232 498 

732-03 1 463/69 Autobuses a/ GATT T K.N. 2 476 

fi)"* 

27 087 • • • • • • 50/... • • • 81 22 043 12 I79 Depósito previo del 100$ por 30 ds. para 
buses carrozados y del 1000$ para los de-; 
más. La columna 14 incluye el impuesto 
suntuario del 20$ sobre valor nacional. 

732-03 1 463/69 Camiones a/ GATT T K.N. 806 
3ükíú¿ 

7 548 9.3«; 2.31 30/37 24.7 62 4 675 1 852 
Depósito previo del 300$ por 90 ds. 
Los camiones para la minería pagan dere-
cho específioo de 0*11 pesos oro por KJ4. 
en vez de 2.31; no se ha tomado en cuen-
ta en el cálculo por carecer de datos de 
su importación. 

a/ Ver nota en hoja siguiente* 



CHILE PRODUCTO. CATEGORIA II GRUPO 3 Bienes de Capital Hoja N° 35 

H° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descripoión del producto 

Esta-
dísti-
ca im 
porta 

• Dere-
cho 

espccí 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
[pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-lente 
1 -va-Vivorr. 

Í-S-K.OÍ-
9̂ .100 
8 
0 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
específi 
eos -

11x7 
OBSERVACIONES 

clo-
nes 

fico de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
[pesos 
oro) 0 

Equiva-lente 
1 -va-Vivorr. 

Í-S-K.OÍ-
9̂ .100 
8 
0 

10+11 
!'•> 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 1 8 9 10 11 12 13 14 15 

732-03 1 I463/69 Camionetas a/ GATT T K.N. 1 637 
(1148 
unid.) 

10 856 • • • • • • 30/... • • • 60 6 514 2 518 Adicional del 1000. 

732-03 1 463/69 Furgones a/ GATT T K.N. 1 025 
(758U-nid.) 

7 634 • • • • • • 30/... 55 4 199 1 464 Depósito previo del 10000 por 9° ds. parf 
furgones hasta 750 kgs, de carga y del 
4000 por 90 ds. a los de más de 750 kgs. 

732-03 1 463/69 Rancheros a/ GATT T K.N. 262 
0.65unid}> 

1 859 • • • • • • 30/... • • • 60 1 115 428 Puede estar sujeto al depósito previo del 
15000 por 90 ds. para otros vehículos 
n.e. 

732-05 

732-06 

1 480 

1 473 

Chasis con motores montados 

Carrocerías para automóviles y sus partes 

GATT 
T 

T 

K.B. 

K.B. 

12 000 

49 

67 638 

560 

5.64 

11.43 

0.33 
0.0825 

11.88 

30/32 
30/30 

30/61 

5.9 
1.5 

103.9 

38 
32 

165 

21 644 

924 

1 015 

582 

1) Adicional del 1000 para ohasis para camionetas. 
2) Depósito previo del 10000 por 90 ds. para chasis de automóviles y statlon 
3) líej&sSío previo del 2000 por 90 ds. ohesls. de buses y camiones,excep.buses sin cabina para 3O pasajeros. 

732-06 1 492 Piezas y repuestos n.e. para vehículos 
GATT 

T K.B. 2 434 19 663 8.08 1.32 
0.44 

30/35 
30/32 

16.3 
5.4 

51 
37 7 275 1 062 

[Depósito previo del 15000 por 90 ds. par< 
Jplezas y partes para vehículos motoriza- ¡ 
[dos. 

733-09 1 476 Carros sin motor mecánico (trallars) 
GATT 

T K.B. 334 1 720 5.15 0.825 
0.22. 

30/35 
30/31 

16.0 
4 3 

51 
35 602 1 74 

é/ Los fiutcraávilos y otros automotores de carretera estén sujetos en Chile al siguiente derecho: específico (nesocindo en el GATT)s.O,88 Peros .jro.pMuKN los de hasta 1 000 kg,o/u; 1,21 pesos^rooor KN los que pesan de 1.001 a 1 500 kgsj 1.65 pesos oro por KN los que pesan de 1 501 a 1 7 0 O kss.; y 2.31 pesos oro el KN los que pesan de 1*700 El impuesto ad-vtlorem es del 3056 sobre 
el valor nacionalizado, excepto los vehículos para el transporte de personas cuyo valor unitario excade de 1 500 dólares (7 282 pesos oro), que oonforme a lo negociado dentro del GATT pagan un 
Impuesto del 50p de su valor nacionalizado. Ademas, los automóviles pagan u.i impuesto interno del 2000 sobre su valor F0£¿ y las camionetas de hasta 1 000 kgs, y furgones, el 1000. Este Impuesto 
interno no ha sido tomado en cuanta. 



CHILE HI OBUCTOS. • CATEGORIA II ' GRUPO 3 Bienes de Capital 
N° de partida 

CUCI Arancel 

73U-OI 

734-03 

735-02/' • 
09 

812-03 

821-02 

861-02 

861-09 

861-09 

1 462 

1 462 

1 453A 

1 278 

1 281 

1 816 

1 827 

1 867 

Descripción del producto 

Aeroplanos 
GATT 

Esta-
dísti-
ca im< 
porta-
oio< 
nes 

Piezas y repuestos n.e. de aparatos de navegación 
GATT 

Embarcación con más tonelaje que el fijado por el 
Presidente de la República 

Llaves, grifos y válvulas para oualquler uso o 
destino 

Muebles de todas clases de metal 

Biógrafos, cinematógrafos, etc. 
GATT 

Instrumentos científicos manuales 

Aparatos n.e. de metrología (barómetros, pluviómetros 
etc.) 

GATT 

Unidad 
Volumen 

K.L. 

K.L. 

Bere 
e ho 
espeol 
fioo? 

K.B. 

K.B. 

K.B. 

K.B. 

K.B, 

K.B. 

K.L. 

K.L. 

Importaolones 
Promedio 1957-58 

Volu-
men 

53 

342 

3 006 

625 

106 

21 

21 062 

16 877 

Valor 
total 
CÏF 

(miles 
de pe-
sos oro) 

4 736 

5 223 

8 360 

5 861 

5it4 

597 

1 569 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

8 

89.36 

15.25 

2.7f 

9.38 

5.13 

28.42 

74.49 

1 1?4 70.75 

Derechos aduaneros 

0.075 
O.075 

0.075 
0.075 

1.35 

4.05 

5.00 
3.80 

5.00 

2.20 
2.20 

Ad-
valo» 
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
OÍ?— 

oií'í.-so 
xlOO 
8 

10 

30/30 
30/30 

30/30 
30/30 

30/34 

63/lH 

30/35 
30/54 

30/32 

30/31 
30/31 

11 

Ò.8 
0.8 

0.5 
r.'0.5 

14.4 

78-9 

17.6 
13.4 

6-7 

3.1 
3.1 

Total 
ad-
valo-
rem 
10+11 

Recauda* 
oión 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

12 

31 
31 

48 

I90 

53 
47 

39 

34 
34 

Hoja N®36 
Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
dereohos 
específi-
cos 
11x7 

(miles de 
pesos oro) 

13 

1 468 

1 619 

2 813 

1 034 

281 

612 

406 

14 

38 

26 

8.44 

739 

105 

OBSERVACIONES 

15 

Adicional del 10, 100 ¿150$, o depósito 
previo del 1500$, según material. 

Columna 14 incluye impuesto suntuario 
del 32$ sobre valor nacionalizado. 

Depósito previo del 1500$. 

Dictihtos adicionales y depósitos pre-
vios. 

37 Adicional del 10$. 



CHILE PRODUCTO. CATEGORIA II GRUPO 3 Bienes de Capital Hoja N° 37 
N° d e partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Reoauda-
oión 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífl-
oos 

11x7 CUCI Arancel 
Descripción del producto 

9 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
cho 

especí-
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

[miles 

Valor 
uni-

tario 
7Í6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valc» 
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
Xorem 
cií:9-
tr'X'-.o 
9x300 
8 
0 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífl-
oos 

11x7 

OBSERVACIONES 

oio-
nes 

fico de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 
ad-va-
Xorem 
cií:9-
tr'X'-.o 
9x300 
8 
0 

10+11 
0 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 1+ 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

866-09 1 279 Medidores pera agua potable T K.B. 51 699 13.71 0.50 3O/3I 3.6 35 245 25 Adioional del 100 a medidores de agua po-
table. 
Adicional del 500 a medidores de agua po-
table uso domiciliario de hasta 1 •' t 

861-09 1 828 Máquinas par las ciencias hasta 20 kg. 
GATT 

K.L. K.L. 1+9 276 2 809 57.01 2.20 
2.20 

30/3I 
30/31 

3.9 
3.9 

35 
35 983 110 

Distintos adicionales 0 depósito previos 

861-09 1 887 Cajas 0 estuches con equipo educativo para las olen-
%para algunos productos 

olas puras 0 aplicadas T K.B. 13 679 52.2 0.40 3O/32 8.0 «40 272 54 
) 

863-01 1 824 Películas cinematográficas positivas 0 negativas 
GATT 

Totales Grupo II - 3 

K.L. K.L. 19 699 3 016 

747037 

153.10 25.OO 
I5.OO 

30/35 
30/33 

16.3 
9.8 

51 
43 

* 

4 396^ 

1 297 

• 

296 

296 

45 096 

Depósito previo del 4000 por 90 ds. 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 4 Bienes de Consumo duradero Hoja N* 3 8 

N° de partida Unidad 
Volumen Importaciones 

Promedio 1957-58 
Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11*7 

CUCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta-
dfsti 
ca im 
porta 

Dere-
cho 
especí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario. 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 

Ad-' 
valo-
rea 

Equiva-
lente 

ad-va-
*. .»TOD CrlpO— 
- :'í«.oo 
9x100 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11*7 

OBSERVACIONES 

ció-
nos 

fico de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) oro) $ 8 

$ 
10+11 

fl 
(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

721-oU 1 823 Eleotrolas y radlofonógrafos K.L, K.L. 38 869 860 22.13 6J5 62/81 30.5 111 955 623 
Dapísito previo del 1500$ por 90 ds. para 
fonógrafos de cuerda. Columna 14 incluye 
impuesto suntuario del 32$ sobre c.l valor 
naoionalizado. 

721-04 1 823 Receptores de radio K.L, K.L. 2? 505 1 021 34.6c 6.75 62/74 19.5 94 960 587 id. 

721-04 1 823 Piezas de aparatos receptores, etc. K.L, K.L. 79 145 2 330 29.44 6.75 62/76 22.9 99 2 307 1 443 Depósito previo del 200$ por 90 ds.excep-
to tubos. 

721-12y 
716-13 

1 28o Máquinas para moler, exprimir, triturar, eto. gra-
nos, frutas, tubéroulos (batidoras, Jugueras, mole-
doras, etc.) de hasta 20 kg. de peso, incluso eléc-
tricas 

T K.B. 217 1 029 4.74 0.80 30/35 16.8 52 535 173 Depósito previo del 1000>-> para máquinas 
de moler oarnes y granos de uso doméstico 
y de 1500$ para máquinas exprimldorub, 
revolvedoras y trituradoras no especifica 
das adicional del 200$ para jugueras y "T 
betidoras eléctricas. 

732-01 1 463/65 Jeeps ¡J GATT T K.B. 287 
(25 und) 

2 499 8.71 0.025 30/30 0.3 30 750 7 Adicional del 50$. 

732^)1 1 463/65 Agrl-Jeeps s/ GATT T K.N. 129 
(92unl4 

! 

952 7.38 0,025 30/30 0.3 30 286 3 Adcional del 100$. 

732-01 1 463/6? Automóviles a/ GATT T K.L. , 1 S 2 6 
(3.207 a 
'unid.) 

13 833 ... • • • 50/... ... 73 10 060 6 337 
Depósito previo del 1000$ por 90 ds. 
Columna 14 incluye impuesto suntuario del 
20$ sobre valor nacionalizado. 

Ver nota en hoja N° 35® 



CHILE FRODUCTOS. " CATEGORIA ~ H • " GRUPO " 4" Bienes de Consumo'duradero Hoja N° 39 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
r w "!io 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

CUCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti 
ca im 
porta 

jDere-
cho 
especí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
eswecl 
í'Ico-
9x100 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

OBSERVACIONES 

i 
oio-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 6 

0 
10+11 
0 

(miles de 
pesos oro) 

! i 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 
i 
| 732-01 * • • Statlon Víagons y GATT T K.N. 

(67uni-
dad.) 

113 828 • • • 50/.. ' • • • 85 704 397 
Depósito previo del 10000 por 90 ds. 
Columna 14 incluye Impuesto suntuario 
del 200 sobre el valor nacionalizado. 

733-02 1 489A Piezas y repuestos para bleloletas T K.B. 545 3 258 5.98 2.97 30/45 49» 6 95 3 095 1 616 En general, depósito previo del 2000 por 
90 ds. y segiín especificaciones, depósi-
tos previos del tóOO y 5005 y adiciona-
les del 100 y 200. 

821-01 1 633 Muebles de madera T K.B. 130 821 6.32 10.80 62/168 170.9 339 2 783 2 117 Puede estar sujeto al depósito previo del 
15000 por 90 ds., para otros artículos de 
ebanistería,de madera 0 de aserrín com-
primido. Columna 14 incluye impuesto sur* 
tuarlo del 320 sobre valor nacionalizado. 

864-02 1 791 Relojes pulsera en caja de metal ordinaria o/u c/u 36 000 1 127 31.13 5.00 30/35 16.1 51 575 180 Depósito previo del 10000 por 90 ds. 

864-03 1 792 Relojes despertadores K.L, K.L. 44 218 999 22.59 6.00 30/38 26.6 65 649 266 Adloional del 100. 

891-01 1 823 Tocadiscos, plc-ups y otros aparatos semejantes a 
dictáfonos, fonógrafos, etc. K.L. K.L. 25 917 1 496 57.72 6.75 62/69 11.7 81 1 212 714 Adicional del 2000 para tocadiscos.: 

Columna 14 incluye impuesto suntuario 
del 320 sobre valor nacionalizado. 

891-09 1 847 Acordeones 
GATT 

T K.B. 42 707 16.83 3.00 
2.00 

30/35 
30/34 

17.8 
11.9 

53 
46 325 84 

Depósito previo del 10000 por 90 ds. pa-
ra instrumentos mueioales. 

899-08 1 936 Refrigeradores mayores de 10 p.cúbicos T K.B. 108 899 8.32 1.00 62/69 12.0 81 728 432 Adicional del 2000 para refrigeradores 
de todos tipos. 

a/ Teij nota en Ho a N» 35. | 



CHILE PRODUCTOS. CATEGORIA II GRUPO 4 Bienes de Consumo duradero Hoja N* 40 
N° de partida 

CUCI Aranoel 
Descripción del producto 

Unidad 
Volumen 

Esta-
dísti 
ca ira 
porta 
cio-
nes 

t 
Dere-
cho 

especí 
fico 

Importaoiones 
Predio 1957-58 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 
de pe-
sos oro 

Valor 
uni-

tario 
7-6 

(pesos 
oro 

Derechos aduaneros 

Es-' 
OSCÍ-
j -CJ.-1 o 
(pesos 
oro) 

Recauda-
ción 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 
11x7 

(miles de 
pesos oro) 

OBSERVACIONES 

13 14 15 

899-08 l 936 Refrigeradores hasta 10 p.cúbicos 
GATT 

Totales Grupo II - 4 

K.B. 136 975 7.1/ 1.00 
0 . 5 0 

62/71 

50/53 

3 0 6 3 4 ' 

13.9 
7 . 0 

85 

60 5 8 5 2 7 3 

Adicional del 200$ para refrigeradores de 
todos tipos- Col. 14 incluye impuesto 
suntuario del 20$ sobre valor naclonallz. 

1 392 26 5 0 9 15 252 



CHILE PRODUCTOS. .CATEGORIA I*1 GRUPO 1 Productos alimenticios y tabaco, elaborados ' 'Hoja"N0 ÍH 

N° de partida 

CUCI 

1 

022-02 

023-01 

024-01 

0 4 6 - 0 1 

0 4 7 - 0 2 

061-02 

061-02 

091-02 

Aranoel 
Descripción del producto 

Unidad 
Volumen 

ESTA-

disti 
ca im 
porta 
ción 

Dere-
cho 

especí 
fioo 

Importaciones 
Promedio 1957-58 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 
(railes 
de pe-
sos oro) 

Valor 
uni-
tario 
7sb 

(pesos 
oro) 

8 

Derechos aduaneros 

E S -

peyí-
IÍOO 
[pesos 
oro) 

•'Equiva-
. lente A d _ jad-va-

valo- ¡ lorem esps-
rem 

10 

03 ¿:.oo 
9;aoo 

11 

Total 
ad-
valo-
rem 

10+11 
<A 

12 

Recauda-
ción 

aduanera 
estimada 

100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi-
cos 

11x7 
OBSERVACIONES 

(miles de 
peses oro) 

13 14 15 

a/ La 

1 9 7 

198 

1 9 9 

206 

205 

243 

2 4 5 

190 

importador 

Leche pura en polvo con o sin aztícar 

Mantequilla o manteca de vaoa 

Quesos corrientes 

Harina de trigo en envase mayor de 5 K.N. 

Harina de maíz 

Azúcar oon 85 a 970 de saoarosa 

Azúcar refinada mayor 970 sacarosa 

Grasa comestible 

Argentina 

Cuba 

Cuba 

Û . M . B . 

a.M.B. 

K.B. 

K.B, 

K.B. 

K.B. 

K.B. 

Q.M.B, 

O.M.B. 

K.B. 

7 7 8 8 

1 5 5 6 

12 212 

4 9 5 4 

1 . 5 6 3 . 7 0 

3 709 lo 169 

5 278 

2 803 

I866572 

2 0 4 9 7 

3 150 
Argentina 

3 860 

1 8 5 7 

99 704 

1 262 

3 896 

3 . 1 8 

2 . 7 4 

0.25 

0.66 

5 3 . 4 2 

6 1 . 5 7 

1 . 2 4 

4 . 0 0 A / 

2.00a/ 

5 . 4 0 

0.60 

1 . 3 5 

4 . 6 7 
17.50 

40.00 
30.00 

1.00 

3/10 

3 / 7 

3 / 

3 / 9 

3 / 5 

3 / 9 

3/3 

5 / 6 

3 / 5 

5 / 7 

3 / 5 
1.00 i 3/.., 

237.2 

125.8 

197.1 

82.2 

204.5 

8 . 7 

32.8 

65.0 
4 8 . 7 

3 . 6 

2 4 7 30 164 

133 6 589 

206 

8 7 

214 

70 
5 9 

86 

de mantequilla paga además un impuesto especial o "préstación" para equilibrar su ¿recio oon el de la nacional. 

. 2 0 9 4 8 

3 3 5 8 

3 9 7 4 

11 964 

28 967 

6 232 

20 043 

3 173 

3 7 9 8 

8 717 

744 

3 3 5 1 

Dicha prestac central es de 630 pesos chilenos por kg. desde el 16 de noviembre al 15 de ebíil del alo siguiente y de UOO pesos durante el resto del a~o 

6 1 5 

3 140 

Depósito previo del 1000 por- 90 ds. 

Depósito previo del 1000 por 90 ds» a/ 
Derecho preferenoial que se convierte en 
moneda corriente a razón de 2x1. 

Adicional del 

Adicional del 

Depósito previo del 15000 por 90 ds. 

Depósito previo del 50 porJO ds. 
Col. 12 incluye 3 *50 ad-valorem de dere-
oho estadístico. 

Adiolonal del 500« 
Incluye 3 . 5 0 sobre valor CIP como derecho 
estadístico. 

Depósito previo del 1000 por 9° ds. 
Derecho específico preferenoial, que se 
convierte a moneda ccrrlente e razón de 
2x1. 

tfn va según por donde se interne. Para la zona 



CHILE PRODUCTOS. .CATEGORIA I*1 GRUPO 1 Productos alimenticios y tabaco, elaborados ' 'Hoja"N0 ÍH 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífi-
oos 
11x7 CUCI Arancel 

Descripción del producto 

Esta-
dísti 
oa im 
porta 

Dere-
cho 
especí 

Volu-
men 

Valor I 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-

tario 1 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
$ 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
espeoífi-
oos 
11x7 

' OBSERVACION 

clo-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro-) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) $ 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
$ 

10+11 
$ 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 . 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

091-02 I9I Manteca de puerco 
Argentina 

T K.B. 4 I50 6 451 1.55 2.00 
I.50 

3/7 
3/... 

129.0 • • • 136 • • • 
8 773 8 322 Depósito previo del 100$ por 90 ds. 

Derecho específloo preferencial que se • 
convierte a moneda corriente a razón de 
2x1. 

112-04 252 Whisky en botella 
GATT 

Cuba 

1000 
Lt Lt 180 1 525 8.47 9.OO 

6.00 

24.00 

62/126 
50/85 

5/19 

106.3 
70.8 

283 .4 

234 
156 

302 

2 379 1 5 99 
Depósito previo del 100$ por 90 ds. 
Col. 14 incxuyu impuesto suntuario del 
20$ sobre valor nacionalizado. 
3.5$ sobre valor oro como derecho esta-
dístico. 

412-19 212 Aoeltes comestibles 

Totales Grupo III - 1 

GATT 
T K*B. 4 004 7 228 

153 118 

1.81 0.90 
0.90 

3/4 
3/4 

49.7 
49.7 

54 
54 

1 390 

3 903 

96 147 

3 592 

88 198 

Adlolonal del 200$. 

! 



CHILE - PRODUCTOS. CATEGORIA III GRUPO 2 Productos de la industria química y farmacéutica Hojá N» 43 

N° de partida Unidad 
Volumen Importaciones 

Promedio 1957-58 
Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descripción del producto 

Esta-
dísti 
ca :m 
porta 

Dere» 
cho 
especí 

. i 
Volu-
men 

Valor ¡ 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-

tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

i 
Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
0 

Total 
ad- ; 
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2x12 
100 

diente a 
derechos 
específi 
oos -
11x7 

OBSERVACIONES 

clo-
nes 

fico de pe-
sos oro) 

'pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorem 
espe-

cífico 
9x100 
8 
0 

10+11 
0 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

533-01 1 112 Dióxido de titanio T K.B. 593 1 802 3.04 i 0.135 30/31 4.5 36 649 81 Depósito previo del 500 por 30 d3. 

541-0« 847 Tiroldina K.L. K.L. 7 407 4 116 555 .69 7.50 3/3 1.3 4 165 54 

541-05 1 014 Inyecciones hipodórmlces en ampolletas K.L. K.L. 11 727 1 070 91.25 50.00 3/5 54.8 60 642 586 En general depósito previo del 50 P°r 
30 días. 

541-0« 1 032 Medicamentos n.e. en tabletas 
GATT 

K.L. K.L. 5 481 570 104.00 6.80 
6.80 

3/3 
3/3 

6.5 
6.5 

10 
10 57 37 

541-0$ 1 03 2 A Aureomlclna en-comprimidos, etc. K.L. K.L. 4 24o 1 151 271.46 L 3/3 - 3 35 -

541-05 1 03 2A Aoromiclna en comprimidos, etc» K.L. K.L. 8 128 2 323 285.80 L 3/3 - 3 70 -

541-09 1 03 2A Los demás antibióticos, en comprimidos, eto. K.L. K.L. 2 824 1 309 463.53 L 3/3 - 3 39 - Depósito previo del 15000 por 90 ds. pa-
ra otros antibióticos que no se Importen 
a granel. 

541-09 1 055A Mezclas de produotos químicos para fabricación produc 
tos farmacéuticos 

GATT 
K.B. K.B. 20 685 913 44.14 3.00 

1.50 
3/3 
3/3 

6.8 
3.4 

10 
6 55 -31 

541-09 1 OO9 Soluciones para inyecciones n.e» K.L. K.L. 3 872 523 135.07 15.00 3/3 11.1 

1 

« 
i 1 

! 

i 73 
! ! 
¡ 

58 



CHILE 
N° de partida 

CUCI 

599-02 

5J9-02 

599-02 

Arancel 

1 037 

i 037 

1 037B 

Descripción del producto 

Polvos, pebetes contra insectos 

H « parásitos 

Herbioidas 

Totales Grupo III - 2 

Esta-
dísti-
ca iffi-
porta-
eio-
nes 

Unidad 
Volumen 

- PRODUCTOS. CATEGORIA III GRUPO 2 Productos de la industria química y farmacéutica Hojá N» 102 

Dere-
cho 
especí 
fico" 

K.B. 

K.B. 

K.B, 

Importaciones 
Promedio 1957-58 

Volu-
men 

total 
CIF 

(miles 
de pe-
sos oro 

478 

116 

339 

Valor ¡ Valor 

Derechos aduaneros 

2 443 

669 

1 426 

18 315 

uni--
tari o 
7:6 

(pesos 
oro) 

8 

5.11 

5.77 

4.21 

Es-
¡pr-oí 
fico 
(pesos 
oro) 

0.81 

0.81 

O.81 

Ad-
valo-
rem 

Equi Tál-lente ad-va-lorem espe-cífico 9x100 

10 

3/3 

3/3 

3/4 

11 

15.9 

l4.o 

19.2 

Total 
ad-' 
valo-
rem 
10+11 

12 

19 

17 

23 

I98 

Recauda-
ción 
aduanera 
estimada 
2x12 
100 

Recauda-
ción co-
rrespon-
diente a 
derechos 
específi 
eos -
11x7 

(miles de 
pesos oro) 

13 

464 

114 

328 

2 691 

14 

388 

94 

274 

1 603 

OBSERVACIONES 

15 
Puede estar sujeto al depósito previo 
del 50$ por 30 ds,, para inseotioidas 
para uso agrícola. 

id. id. 

Depósito previo del 50$ por 30 ds. 



CHILE PRODUCTOS. ' CATEGORIA III GRUPO 3 Otros productos seffllelaborados•o manufact¿do coasumo oorrionta Hoja N° 45 

N° de partida Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1357-58 

—"r 
Derechos aduaneros Recauda 

oión 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arañoel 
Descripción del producto 

Esta-
dístl 
oa lm 
porta 

Dere-
oho 
espeoí 

Volu-' 
men 

Valor 
tota} 

; CIP 
(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad- ' 
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad--va-
1 :rem 
oífico 
jxlOO 

8 
0 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2212 
100 

diente a 
derechos 
espeoífl 
eos . -
11x7 

OBSERVACIONES 

clo-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 

ad--va-
1 :rem 
oífico 
jxlOO 

8 
0 

10+11 
0 

(miles de pesos oro -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

629-01 1 487 Neumáticos 0 forros para automóviles T K.B. 885 7 134 8.06 2.97 30/41 36.8 78 5 565 2 625 Depósito previo del 1000 por 90 ds. 

629-ca 1 487 Llantas de cauché 0 forro para traotor 
GATT 

T K.B. 65 517 7.95 1.10 
0.55 

30/34 
30/32 

13*8 
6.9 

48 
39 202 

Depósito previo del 2000 por JO ds. para 
llantas'macizas. 

629-09 1 388 Correes de goma para fháqulnas transportadoras 
GATT 

f K.B. 303- 2 620 8.65 0.20 
0.20 

30>51 
30/31 

2.5 
2.3 

n 

33 m 6o 
Adicional- del 200 jpfe*» «or*oes -transpor-
tadoras. 

629-09 1 356A Empaquetaduras,etc. con 300 de goma T K.B. 43 821 19.09 6.00 30/39 31.4 70 575 258 Depósito previo del 500 por 30 ds. pera 
empaquetaduras en pasta. 

629-09 1 387 Correas n.e, para trasmisiones T K.B. 178 2 181 12.25 1.10 
1.10 

30/53 
30/33 

9.0 
9.0 

42 
42 916 196 

Adicional del 200 para correas trasporta 
doras y correas planas de trasmisión. 
Adicional del 1000, correas planas de 
trasmisión,de goma 0 neoprone de hasta 
38" de ancho. 

651-03 282 Hilo e hilados n.e» de algodón K.L. K.L. 131 23; 4 048 30.84 4.05 3/3 13.1 16 648 530 

651-06 276 Hilados de seda artificial K.L. K«L« 80 806 1 006 12.45 4.05 30/40 32.5 73 734 327 Adicional del 200. 

651-06 276 Hilados de nylon K.L. K.L. 123 6G; 3 189 25.80 4.05 30/35 15.7 51 1 626 501 Depósito previo del 2000 por 90 ds. 

651-06 276 Hilados de acetato K.L. K.L. 91.613 792 9.65 4.05 30/44 46.8 91 721 371 Adicional del 200 . 

i i 



CHILE FRODUCTOS. CATEGORIA III GRUPO 3 Otros productos semlelaborados o manufact.de oonsumo «orriento Hoja N° 46 
N° de partida 

• 

Unidad 
Volumen 

Importaciones 
Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-

ción 
Recauda-
ción co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Descripción del produoto 

Esta 
disti 
oa im 
porta 

Dere-
cho 
espeéí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7 * 

Es-
pecí-
fico 
(peso: 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 

a a -va— 
Terom 
pa-

cifico 
9x100 

Total 
ad-' 

vaio-
rem 
10*11 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
espeoffi 
eos " 
11x7 

OBSERVACIONES 

oio-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(peso: 4 

Equiva-
lente 

a a -va— 
Terom 
pa-

cifico 
9x100 

Total 
ad-' 

vaio-
rem 
10*11 (miles de 

pesos oro) 
oio-
nes 

fioo de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) oro) 1a 8 

fi 
fi 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

651-06 289 Hilos e hilados de seda nylon K.L, K.L. 76 750 2 845 37.07 10.00 30/38 26.9 65 

— 
1 849 

765 Adicional del 50$ para hilos de cosor. 

653-05 358 Cuerda de algodón 0 rayón 
GATT 

T K.B. 622 4 563 7.34 0.10 
0,10 

30/30 
30/3' 

1.4 
1 1.4 

31 
31 1 415 64 

Depósito previo del 5fi por 3° ds. 

655-06 299 Jarola y cordel de cáñamo 0 manila 
Cuba 

T K.B. 188 567 3.O2 I.50 
I.50 

30/4! 
5/7 

i 49.7 
49.7 

95 
61 346 282 

Adicional del 5fi para Jaroia de manila. 
Col.12 incluye 3.5$ sobre valor CIF como 
derecho estadístioó. •• 

656-OI 419 Sacos de cáñamo 0 yute T K.B. 4 031 5 4 97 1.36 0.27 30/36 13.9 56 3 078 1 094 .Adicional del 10$ para sacos de yute. 
A partir de agosto de 1960 el derecho es-
pecífico ha sido rebajado a O.O85 y el 
impuesto ad-valorem al 10$. 

666^03 1 523 Porcelana fina con decorados dorados T K.B. 14U 563 3.9I 3.64 30/58 93.1 151 850 
« 

524 

699-05 1 267 Tela 0 red de alambre de hierro T K.B. 478 877 1.83 0.54 30/39 29.5 69 605 259 Adicional del 10$ de telas de otros meta' 
les. 

699-07 1 293 Tornillos, pernos, golillas y tuercas 
GATT 

T K.B. 915 3 736 14.08 1.20 
0.90 

30/39 
30/37 

29.4 
22.I 

68 
58 2 167 826 

Adicional del 100$ para pernos y tuercas, 

69^-12 1 371 Perforadoras T K.B. 18 660 36.67 0.27 30/30 0.7 31 205 0.5 Depósito previo del 200$ por 90 ds, para perforadoras para minas del 50$ por 30 ds 
para puntas duras para perforar. 

699-12 

! 
1'371 Taladros T K.B. 33 ! 65! 19.73 0.27 30/30 1.4 31 

¡ 

¡ Adicional del 20$ y depósito previo del 
lOOOfc por 90 ds. para taladros y esmerila 
doras 5, ~ 



CHILE i-ŵ i-iiiw». üaíTtbuítiA III GRl/¿-(j j u~«iv& i»rocucto3 seuaoiaturados o.. œanufac.t.de.consuma oorricnto -Hoja H* IÇ. 
N° de partida Unidad 

Volumen 
Importaciones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Resaluta-
ción eo-
rrespon-

COCI Arancel 
Desorlpolén del producto 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-

Dere-
oho 
especí 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

[miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-' 
valo-
rem 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorera 
especí 
fico" 
9x100 
8 
0 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
2*12 
100 

dl «Diit -j a 
decci'ios 
espacifi 
eos 
11x7 

OBSERVACIONES 

oio-
nes 

fleo de pe-
sos oro) 

(pe sos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lente 

ad-va-
lorera 
especí 
fico" 
9x100 
8 
0 

10+11 
0 

(miles de 
pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

! 

î 

699-1! 

699-12 

1 376 Llaves (herramientas). 
GATT 

T K.B. 104 981 9.^3 0.20 
0.15 

30/31 
30/3C 

2.1 
1.6 

33 
"32 314 16 

Puede estar sujeto al depósito previo 
del 2000 por $0 ds. para herramientas» ! 

î 

699-1! 

699-12 1 376 Herramientas surtidas y sus piezas 
GATT 

1 K.B. 494 6 661 13.48 0.20 
0.15 

30/30 
30/30 

1.5 
1.1 

32 
31 2 O65 73 

Depósito previo del 1500, 400 y 2000 por 
90 ds, adicionales del 200, 100 y 100 pa-
ra herramientas especificadas. 

699-13 1 242 Otros artefactos "de hierro hasta 1 kg. T K.B. 124 1 073 8.65 2.70 30/39 31.2 70 751 335 Diversos depósitos e Impuestos segiín el 
oaso. 

Í699-I3 1 242 Artefactos de hierro de más de 1 kg.hasta 10 kg. T K.B. 93 948 10.19 2.00 30/36 19.6 56 531 186 id. id. 

699-13 1 242 Otros artefactos de hierro mayores de 10 kg. T K.B. 308 1 318 4.28 1.35 30/39 31.5 71 936 415 Id. Id. 

¡699-17 
¡ 1 

1 275 Hojas para máquinas de afeitar 
GATT 

000 DOO, Doo» 1 721 1 298 0.75 0.20 
0.15 

30/38 
30/36 

26,7 
20.0 % 727 260 

Adicional del 1000. 

699-18 1 293 Aseguradores de hierro 
GATT 

T K.B» 99 629 6.35 1.20 
0.90 

30/36 
30/34 

18.9 
14.2 8 " 302 89 

599-21 1 248 Estanques de hierro de cualquier forma T K.B» 1 390 3 420 2.46 0.675 30/38 27.4 65 2 223 93 7 

599-21 1 294 Tubos • cilindros para envasar gases T K.B. 457 1756 3.84 0.50 30/34 13.0 47 825 228 

1 ¡99-29 
i 

1 298 Artefastos n.e. de aluminio K.L. K.L. 6a 349 1 666 26.72 
i f 

10. ño 30/42 40.4 82 1 366 ' 67", I f>v'sltoa previos de 1500 y 4000 por 90 
j ; ; ,-• t artefactos de otro a netales» 



CHILE Hoja N° 48 

N° de partida Unidad 
Volumen 

—-• ' 
Importaciones 
ProEiedio 1957-58 

Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Recauda-
ción ca— 

—w-^f**-

CÜCI Arancel Descripoión del producto 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-
ciones 

Dere-
oho 

sspecí 
fioo 

Volu-
men 

Valor 
total 
CIF 

(miles 

Valor 
uni-
tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
valo-
rem 

Equiva-
lente 
ad-va-
lorem 
especí-
fico 

Total 
ad-va-
lorem 
10+11 

$ 

aduanera 
estimada 

M 
ico 

rrespon-
te a dere-
chos espe-
cíficos 
11x7 

OBSERVACIONES 

Esta-
dísti-
ca im-
porta-
ciones 

Dere-
oho 

sspecí 
fioo 

Volu-
men 

de pe-
sos oro) 

(pesos 
oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) $ 9x100 $ ö 

Total 
ad-va-
lorem 
10+11 

$ (ailes de pesos oro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11. 12 13 14 15 
699-29 1 253 Cadena eslabón oon más de 40 ron T K.B. 259 1 071 4.14 0.20 3O/3I 4.8 36 386 51 Depósito previo del 400$ por 90 ds. para 

oadenas forjadas 0 soldadas. 

699-29 1 490 Resortes excluyendo amortiguadores 
GATT 

T K.B. 228 965 4.23 

P 
0 30/34 

30/32 
U.7 
5.9 

46 
38 367 57 

72I-O3 1 400 Ampolletas n.e, para alumbrado T K.B. 71 1 549 21.82 O.675 SO/31 3.1 34 5^7 48 Adicional del 20$. 

72I-I3 1 399 Cables de oobre conductoras do corriente olcotrlca T K.B. 8Í5 5 124 6.29 O.5O 3O/32 7.9 40 2 050 405 Depósito previo del -1500, 400$ por SO ds 
y 50$ per 30 ds. y adicional del 100$ se-
gún características. 

72I-I3 1 399 Cables de otros metales oonduot. de oorriente eleotr. T K.B. 189 784 4.15 0.50 30/34 12.0 46 361 94 id. id. 

841-19 584 Ropa hecha de lana para hombre K.N. K.M. 62 377 1 588 25.46 87.75 62/476 344.7 621 9 861 7 729 Col. 14 incluye impuestos suntuarios del 
deposito previon|é0f°ffoá#°por 90 ds. pa-ra otros artículos de vestuario. 

862-01 1 863 Pelíoulas sensibilizadas sin exp. 
GATT 

T K.B. 74 2 302 31.11 3.OO 
2.00 

30/33 
30/32 6.4 3ÍI 875 147 

Adioional del 10$ para película virgen 
de 16 y 35 mm y del 20$ para las de 8 mm 

862-OI 1 724 Papel sensibilizado para fotografías 
GATT 

K.L. K.L. 61 172 773 12.64 6.00 
6.00 

30/44 
30/44 

47.5 
47.5 

92 
92 711 367 

Adicional del 20$. 

892-OI 1 757 Libros impresos 0 manuscritos 
Uruguay 

T K.B. 862 8 7C6 10.10 0.01 
L. LA 

0.1 3 L - -
Puede estar sujeto al depósito previo del 
400$ ftor 90 ds. para otros libros n.e. 
Depósito previo del 400$ por 90 ds, r i 

892-02 1757 Revistas, leprosos 0 manuscritos 
Uruguay 

T K.B. 520 992 I.9I 
} 

0.01 1 3/3 
1 VL 

1.0 
1 L 

U 
ij - ; v 

! 7 

! 
i T-
i 



CHILE HIODUCTOS. CATEGORIA III GRUPO 3 Otros productos semielaborados o manufact» do oonsurco oorriente Roja N° 49 
N° do partida Unidad 

Volumen 
Importaoiones 

Promedio 1957-58 Derechos aduaneros Recauda-
ción 

Reoauda-
olÓn co-
rrespon-

CUCI Arancel 
Desoripoión del producto 

Esta-
dísti 
oa im 
porta 

Dere-
cho 

espeoi 
Volu-
men 

Valor 
total 
CIP 

(miles 

Valor 
uni-

tario 
7:6 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

Ad-
tralo-
rem 

Equiva-
lent e 

ad-va-
lorem 
espe-
cífico 
9x100 

Total 
ad-
valo-
rem 

aduanera 
estimada 
7x12 
100 

diente a 
derechos 
específi 
eos -
11x7 

OBSERVACIONES 

oio- fico de pe- (pesos 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 0 

Equiva-
lent e 

ad-va-
lorem 
espe-
cífico 
9x100 

10+11 (miles de 
nes sos oro) oro) 

Es-
pecí-
fico 
(pesos 
oro) 

0 0 pesos oro) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

892-09 1 757 Catálogos oomerclales y folletos 
Ecuador 

T K . B . 61 544 6.92 0.01 
L 

3/3 
3/3 

1.0 4 
3 16 m 

Puede estar sujeto al adicional del 50 
para revistas científicas y tecnioas 0 
al impuesto adicional del 15000 por 
90 ds. para otros Impresos. 

899-14 1 9"+3 

i 

Utiles especiales para la pesca 
GATT 

Totales Grupo III - 3 

T K . B . 61 645 

87 060 

10.6 0.05 
L 

30/32 
3 0 / 3 0 

5.0 37 
30 

2 582 

« 9 
194 

47 957 

32 

20 837 

En general depósito previo del 2000 por. 
90 ds. para pesoa deportiva y del 1000 
para anzuelos y arpones. 




